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- Cei care atunci strigau “nu
ne vindem ţara” s-au ţinut de
cuvânt, Popescule, n-au vân-
dut-o, au dat-o gratis. actualitate / 3

Excelenţa
ca stare de spirit

cultură / 7

Termo se pregăteşte să
înceapă probele la cald

Începând cu data
de  15 octombrie ,
SC Te rmo va e fe c-
tua probe  la cald pe
instalaţiile  de
age nt te rmic.  În
funcţie  de  cum vor
e volua te mpe ratu-
rile ,  craiove nii ar
putea chiar să
prime ască ş i căldu-
ră în calorifere .
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Turnul de control al Aeroportu-
lui Craiova a fost inaugurat oficial
ieri, în prezenţa conducerii RO-
MATSA, a Autorităţii Aeronautice
Civile  şi a administraţiei publice
locale şi centrale. Turnul de con-
trol a fost construit printr-o inves-
tiţie a Consiliului Judeţean Dolj, iar
de dotarea acestuia s-a ocupat
ROMATSA, care a investit peste
200 000 euro. Vechiul turn de con-
trol a fost dat în folosinţă în anul
1959, odată cu redeschiderea Ae-
roportului din Craiova pentru tra-
ficul aerian civil, după înfiinţarea
sa în 1938. Anul trecut, ROMATSA
a efectuat lucrări de amenajare din
clădirea noului turn de control şi a
amplasat e chipame nte specifice.
Lucrările au fost realizate de SC
Polystart Craiova, iar durata exe-
cuţiei a fost de 8 luni. Clădirea are
cinci etaje şi este dotată cu un lift,
turnul de control găzduind atât ac-
tivitatea operaţională, cât şi cea
administrativă.
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Traficul rutier, închis timp
de cinci ore pe sectoare
din Transfãgãrãºan, astãzi

Traficul rutier va fi închis,
astãzi, pe DN 7C - Transfãgãrã-
ºan, în intervalul orar 11,00 -
16,00, în sectorul cuprins între
kilometrul 116+808 - km
129+500 (Bâlea Cascadã -
Bâlea Lac), a anunþat, ieri,
Compania Naþionalã de Auto-
strãzi ºi Drumuri Naþionale din
România. Circulaþia va fi
limitatã pentru desfãºurarea unei
competiþii automobilistice,
precizeazã CNADNR.

DNA cere aviz
pentru încuviinþarea reþinerii
deputatului Ion Diniþã

Procurorul general Tiberiu
Niþu a transmis ministrului
Justiþiei referatul Direcþiei
Naþionale Anticorupþie pentru a
solicita Camerei Deputaþilor
încuviinþarea reþinerii ºi arestãrii
preventive a deputatului Ion
Diniþã, pus sub acuzare în
dosarul de corupþie al preºedinte-
lui Consiliului Judeþean (CJ)
Braºov, Aristotel Cãncescu.
Deputatul Ion Diniþã este
cercetat pentru complicitate la
abuz în serviciu ºi dare de mitã
în dosarul lui Aristotel Cãncescu,
dupã ce CJ Braºov ar fi fost
prejudiciat, în urma plãþilor
nelegale fãcute firmei parlamen-
tarului, cu peste 7,6 milioane de
euro. În documente din dosar,
obþinute de Mediafax, anchetato-
rii subliniazã cã SC Gotic SA, a
deputatului Diniþã, era una
dintre firmele „de casã” ale
Consiliului Judeþean (CJ)
Braºov, „calitate” rezultatã din
numãrul contractelor atribuite,
modalitatea de atribuire - cu
modificarea ulterioarã a preþului
- precum ºi din conþinutul
convorbirilor interceptate cu
autorizarea instanþei în cauzã.

Ministrul Fondurilor Europene, Eugen Teo-
dorovici, anunþã alocarea, prin POSDRU, a
„peste 50 milioane de euro pentru a acorda spri-
jin de minimum 150 de euro cadrelor didacti-
ce”. Într-un comunicat remis Agerpres, Minis-
terul Fondurilor Europene (MFE), în calitate de
Autoritate de Management pentru Programul
Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane (POSDRU), informeazã despre lansa-
rea în consultare publicã a ghidului „Dezvolta-

TTTTTeodorovici: Peste 50 milioane de euroeodorovici: Peste 50 milioane de euroeodorovici: Peste 50 milioane de euroeodorovici: Peste 50 milioane de euroeodorovici: Peste 50 milioane de euro
alocaþi pentru sprijinirea cadrelor didacticealocaþi pentru sprijinirea cadrelor didacticealocaþi pentru sprijinirea cadrelor didacticealocaþi pentru sprijinirea cadrelor didacticealocaþi pentru sprijinirea cadrelor didactice

rea carierei didactice”. „Am alo-
cat peste 50 milioane de euro pen-
tru a sprijini profesorii României,
prin intermediul Programului Ope-
raþional Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane. Cadrele didacti-
ce care vor urma cursuri de for-
mare profesionalã vor primi un

stimulent în valoare de minimum 150 de euro,
urmând sã vedem, în funcþie de alocarea finan-
ciarã, dacã putem acorda o sumã puþin mai
mare, de 160 de euro, pentru cumpãrarea de
materiale didactice. Am gãsit soluþia sã folosim
fondurile europene pentru a-i ajuta pe dascãlii
noºtri”, a declarat ministrul Fondurilor Europe-
ne, Eugen Teodorovici, potrivit comunicatului
MFE. Concret, „va fi finanþat un proiect siste-
mic, cu implementare la nivel naþional, care va

susþine formarea iniþialã ºi continuã a cadre-
lor didactice ºi a resurselor umane din edu-
caþie, respectiv va sprijini debutul în carierã
ºi dezvoltarea carierei didactice”, precizeazã
MFE, care subliniazã cã în cadrul acestei ce-
reri de propuneri de proiecte beneficiar eligi-
bil unic va fi Ministerul Educaþiei Naþionale,
iar depunerea unei cereri de finanþare se poa-
te realiza împreunã cu parteneri sociali din
educaþie ºi din zona formãrii profesionale. „În
cadrul acestei cereri de propuneri de proiecte

sunt vizate cadrele didactice din învãþãmântul
preuniversitar ºi universitar. Printre activitãþile
eligibile se numãrã dezvoltarea, acreditarea/au-
torizarea ºi furnizarea de programe de formare
ºi de perfecþionare pentru persoanele din gru-
purile þintã, inclusiv formarea la distanþã, dez-
voltarea sistemelor de stimulente ºi de sprijin
financiar pentru debutul ºi dezvoltarea carierei
didactice etc”, mai relevã comunicatul citat. Sur-
sa menþionatã mai adaugã cã schiþa ghidului
„Dezvoltarea carierei didactice” este publicatã
pe site-ul Ministerului Fondurilor Europene la
urmãtorul link: http://www.fonduri-.ro/posdru/
images/doc2014/cpp2014.10.08.pdf. MFE mai
aratã cã aºteaptã propuneri ºi sugestii pe mar-
ginea acestui document pânã la data de 15 oc-
tombrie, ora 12.00, la adresa de e-mail: consul-
tareGSCS@fonduri-ue.ro.

Ceremonia de înfiinþare ºi pre-
luare a comenzii bazei balistice de
la Deveselu, judeþul Olt, de cãtre
armata americanã, a avut loc ieri,
aceasta fiind prezidatã de coman-
dantul Forþelor Navale pentru re-
giunea Africa ºi Asia de Sud-Vest,
contraamiralul John Scorby, in-
formeazã ambasada SUA, printr-
un comunicat. Forþele Navale ale
SUA au înfiinþat, astfel, la Deve-
selu, o nouã Unitate de Sprijin
(NSF), a cãrei comandã a fost
preluatã de cãpitanul Bill Garren,
potrivit sursei citate. „Colabora-
rea strânsã, continuã, cu parte-
nerii noºtri români demonstreazã
cât de vitali sunt aliaþii noºtri eu-
ropeni în construirea sistemului
global de apãrare antirachetã al
NATO”, a susþinut contraamira-
lul Scorby. La rândul sãu, cãpita-
nul Bill Garren a precizat cã mai
este mult de lucru, dar cã succe-
sul viitor se aflã în mâinile mem-
brilor echipei americano-române.
„Este o onoare sã mã aflu aici ºi
sã am prilejul sã lucrez cu aceas-
tã echipã internaþionalã de profe-
sioniºti dedicaþi
care construiesc
viitorul apãrãrii
antirachetã în Eu-
ropa. Mai avem
mult de lucru, dar
succesul nostru
viitor se aflã în
mâinile membrilor
acestei extraordi-
nare echipe ame-
ricano-române.

ACL (PNL-PDL) a primit ºi de-
clarat, în prima sãptãmânã a alege-
rilor prezidenþiale, donaþii totale în
valoare de 320.410 lei, devansând
astfel Alianþa electoralã PSD-UNPR-
PC, care a primit ºi declarat donaþii
totale în valoare de 312.704 lei, po-
trivit informaþiilor furnizate, ieri, de
AEP. Partidul Miºcarea Popularã
ocupã locul trei în clasamentul do-
naþiilor, formaþiunea primind ºi de-
clarând 106.000 lei, se aratã în co-

MAE informeazã cetãþenii români
asupra unor posibile manifestaþii
stradale în Turcia ºi a riscului apa-
riþiei unor ciocniri violente între ma-
nifestanþi, pe fondul opiniilor diver-
gente privind modul de acþiune îm-
potriva organizaþiei teroriste Statul
Islamic din Siria ºi Levant (ISIL).
„Ministerul Afacerilor Externe in-
formeazã cetãþenii români asupra
unor posibile manifestaþii stradale,
în perioada 10-12 octombrie 2014,
în zonele centrale ale marilor ora-
ºe, ºi a riscului apariþiei unor cioc-
niri violente între manifestanþi, pe
fondul opiniilor divergente privind
modul de acþiune împotriva organi-
zaþiei teroriste Statul Islamic din Si-
ria ºi Levant (ISIL)”, potrivit unei
atenþionãri de cãlãtorie transmise ieri.
În acest sens, MAE recomandã ce-
tãþenilor români care cãlãtoresc în
Turcia sã evite deplasãrile în zonele
centrale ºi principalele pieþe ale ora-
ºelor, sã urmãreascã anunþurile
postate pe site, precum ºi mass-

Aºadar, avem tot ce ne trebuie
pentru a excela”, a spus Garren.
Ceremonia a avut loc dupã ce, în
octombrie 2013, s-a dat startul ofi-
cial al lucrãrilor de construcþie ale
amplasamentului. Unitatea de
Sprijin a Forþelor Navale urmeazã
sã devinã complet operaþionalã la
sfârºitul anului 2015. Sistemul te-
restru de apãrare antirachetã din
România va fi aproape identic cu
cel folosit pe distrugãtoarele ºi cru-
ciºãtoarele cu capacitãþi antira-
chetã Aegis ale Forþelor Navale.
Sistemul este conceput pentru a
detecta, urmãri, acþiona împotri-
va ºi a distruge în zbor rachete
balistice. Unitatea de Sprijin a
Forþelor Navale ocupã aproape
174 de hectare. Amplasamentul va
consta dintr-un sistem radar ºi
sistemul de comandã, control ºi
comunicaþii aferent. Separat, va
gãzdui mai multe module de lan-
sare care conþin sisteme de inter-
ceptare SM-3, iar personalul va
fi reprezentat de circa 200 de mi-
litari, angajaþi civili ºi personal
contractant.

Comanda asupra bazei
de la Deveselu, preluatã de armata

americanã printr-o ceremonie

MAE îi atenþioneazã pe cei care cãlãtoresc
în Turcia asupra unor posibile manifestaþii stradale

media localã. De asemenea, se re-
comandã cetãþenilor români sã ma-
nifeste prudenþã în cazul în care sunt
surprinºi în imediata apropiere a unor
manifestaþii de protest ºi sã acorde
atenþie traseelor pe care se deplasea-
zã, respectând recomandãrile auto-
ritãþilor locale. Manifestaþiile prokur-
de desfãºurate începând de luni în
Turcia s-au soldat cu cel puþin 31
de morþi ºi 360 de rãniþi, dintre care
139 de poliþiºti, a anunþat ministrul
turc de Interne, Efkan Ala, citat de
AFP. Forþele de ordine au reþinut
1.024 de persoane, iar 58 au fost
puse sub acuzare, a continuat Ela,
adãugând cã numeroase instituþii ºi
magazine au suferit daune. Violen-
þele au izbucnit luni searã, dupã ce
principalul partid kurd a lansat un
apel la proteste faþã de refuzul gu-
vernului de la Ankara de a interveni
militar împotriva militanþilor grupu-
lui terorist Stat Islamic care ase-
diazã oraºul sirian Kobané, situat la
frontiera cu Turcia.

Câþi bani au primit partidele în prima
sãptãmânã de campanie

municatul AEP remis Mediafax. În
schimb UDMR a primit ºi declarat,
în perioada menþionatã, donaþii în
valoare totalã de 4.000 de lei, iar PP-
DD a primit ºi declarat donaþii de
1.052 lei. Celelalte partide înscrise
în cursa electoralã, respectiv Parti-
dul Alternativa Socialistã, Partidul
Popular Maghiar din Transilvania,
Partidul Ecologist Român, Partidul
Prodemo ºi  Partidul România Mare
nu au declarat donaþii.
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Cel puţin aparent, la nivel de
percepţie, campania electorală pen-
tru alegerile prezidenţiale, la mai
bine de o săptămână de la declan-
şarea ei, pare încă lipsită de efer-
vescenţa specifică. Evident, nu lip-
sesc din marile oraşe, dar şi din
restul localităţilor ţării, bannerele
unora dintre candidaţi, afişele elec-
torale cu numele fiecăruia dintre
cei 14 competitori. La posturile de
televiziune, în cadrul spaţiului elec-
toral alocat, candidaţii sau repre-
zentanţii s taff-urilor se rezumă
deocamdată la mesaje calme, de-
loc triumfaliste, prea puţin preo-
cupaţi de impactul acestora şi de
ceea ce aşteaptă, în genere, elec-
toratul de la viitorul locatar al Pa-
latului Cotroceni. S-ar putea admi-
te, ca circumstanţă, perioada de
încălzire, absolut firească, şi ridi-
carea tonusului în perioada urmă-
toare, când am putea asista la ofen-
sive retorice, mai apropiate de ceea

MIRCEA CANŢĂR

O campanie electorală „aşa şi aşa”
ce presupune o campanie electo-
rală. Din această perspectivă, aş-
teptările sunt mai mari la Călin
Popescu Tăriceanu, Elena Udrea
şi Teodor Meleşcanu, toţi indepen-
denţi, fiecare dintre aceştia ţintind
calificarea pentru turul doi, în ab-
senţa unor structuri teritoriale via-
bile de partid. Deocamdată, potri-
vit sondajelor, Victor Ponta şi Klaus
Iohannis, în ordinea menţionată,
conduc liniştit în opţiunile electo-
ratului şi singura lor preocupare
rămâne, după toate aparenţele, evi-
tarea oricăror paşi greşiţi. Pentru
ca în turul secund, pornind de la
zero, să-şi ambaleze la maximum
toate forţele, inclusiv structurile de
partid, în vederea maximizării şan-
selor şi atingerea scorului jinduit.
Atenţi la strategii de campanie,
deocamdată preferă expectativa.
Sigur că în faţa marilor provocări
de securitate pe care le trăim, în
faţa noilor realităţi economice din

zona euro – ameninţată de o nouă
recesiune – a aranjamentelor geo-
politice, avem nevoie de abordări
lucide, pragmatice, raţionale, cir-
cumscrise trendului european.
Apoi, fiecare dintre candidaţii an-
gajaţi în campanie are propriile vi-
ziuni privind condiţiile dezvoltării
soc iale şi ec onomic e echitabile,
stăruind, în proporţii mai mari sau
mai mici, asupra păcii sociale, di-
minuării sărăciei, tot mai pronun-
ţată în ultimii ani. Toate acestea
pentru o mai bună absorbţie a fon-
durilor europene, o gestionare co-
respunzătoare a acestora, dar şi o
relaţie mult mai flexibilă, dar şi fer-
tilă, între stat şi mediul economic
autohton. Se aud abordări intere-
sante, deşi timide, în direcţia rein-
dustr ializării României, dar totul
sună nepermis de vag şi numai cu
fonduri europene este greu de cre-
zut că acest deziderat va prinde
viaţă. Există încă ezitări, exceptân-

du-l pe premierul Victor Ponta,
privind natura mandatului viitoru-
lui preşedinte al ţării: între conti-
nuitate şi deplină rupere. Consul-
tarea societăţii civile în vederea
dezvoltării democraţiei participati-
ve,  care să completeze adec vat
democraţia reprezentativă, s-a fă-
cut auzită, dar firav. Premierul Vic-
tor Ponta are un culoar favorabil,
pentru că vine cu unele realizări –
creşterea salariului minim, reîntre-
girea salariilor bugetarilor, creşte-
rea pensiei medii lunare, reduce-
rea TVA la pâine cu 15%, micro-
buze pentru elevi, creşterea aloca-
ţiei de sprijin familiar, reintroduce-
rea ajutoarelor pentru însoţitorii
persoanelor cu handicap şi aşa mai
departe, să nu omitem mai buna
absorbţie a fondurilor europene, de
aproape şase ori mai mare decât a
guvernelor anterioare – nu neapă-
rat eclatante, dar totuşi o reparaţie
faţă de atâtea ravagii făcute de cei

care i-au procedat. Klaus Iohan-
nis, fără a impresiona deloc la ni-
vel discursiv, se reazemă în viabi-
le structuri teritoriale de partid şi
rămâne de văzut dacă acestea vor
atinge performanţele Alianţei DA în
2004. Rolul preşedintelui, conform
Constituţiei în vigoare, este unul
mare şi interpretarea acestuia nu
este deloc lipsită de interes. Pro-
gramele candidaţilor pot fi lectu-
rate pe site-urile partidelor sau ale
lor personale pentru această cam-
panie. Fiecare detaliu contează dar,
dincolo de toate, felul în care can-
didaţii fac empatie şi mai ales per-
suasiunea fiecăruia în ceea ce pro-
mite. Confruntările directe, în mă-
sura în care vor fi organizate, vor
aduce poate un plus de seducţie,
dincolo de poziţionarea stânga sau
dreapta. Deocamdată, campania
electorală a debutat „aşa şi aşa”,
„viteza de croazieră” fiind în mâi-
nile strategilor de campanie.

Potrivit directorului Mihai Neaţu, in-
stalaţiile care alimentează blocurile din
Craiova cu agent termic sunt, în acest
moment, sub presiune, adic ă sunt pli-
ne c u apă, dar mai este nevoie să se
facă încă un test,  cel cu apă caldă.
”Vom umple conductele şi cu apă cal-
dă pentru a vedea cum se comportă
sistemul. După cum se ştie, ţevile sunt
foarte vechi şi este pos ibil să apară tot
felul de avarii pe traseul lor. Vrem să
evităm acest lucru ş i, de aceea, trebu-
ie să facem ac eastă verific are care
este, de altfel, ş i obligatorie”, a menţi-

Sâmbătă sunt restricţii
pe strada „A.I.Cuza”

Astăzi, sâmbătă, în prima parte a zilei, centrul oraşului va
fi închis. Între orele 8.00 şi 13.00, va fi restricţionată circu-
laţia pe strada „A.I. Cuza”, şi anume pe strada „Popa Şapcă”,
pe strada „A.I. Cuza” - tronsonul cuprins între intersecţia
cu strada „Unirii” şi intersecţia cu strada „Arieş”; strada
„Unirii” - tronsonul cuprins între intersecţia cu strada „Mi-
hai Viteazul” şi intersecţia cu strada „A.I. Cuza”. „Solicităm
conducătorilor auto să circule cu atenţie şi să se conforme-
ze semnalizărilor rutiere ce vor fi instituite”, se arată într-un
comunicat de presă al Primăriei Craiova. (L. Moţîrliche)

Cros cu plecare din Piaţa
„Mihai Viteazul”

În cadrul proiectului „Craiova - Capitală Culturală Euro-
peană 2021”, se desfăşoară, astăzi, sâmbătă, microproiectul
„Sportul craiovean între tradiţie şi modernitate”. Începând
de la ora 8.00 a dimineţii, are loc un cros pe următorul tra-
seu: strada „A.I. Cuza” în zona Pieţei „Mihai Viteazul” (de
unde va fi dat startul) – strada „Popa Şapcă” - strada „Ioan
Maiorescu” – strada „Madona Dudu” – strada „Ghe. Bibes-
cu” – Ciupercă – Bulevardul „1 Mai” – Parc „Nicolae Roma-
nescu” şi retur. Cursa se va desfăşura sub trafic. Proiectul
este organizat de Palatul Copiilor Craiova în parteneriat cu
Craiova Running Club, Direcţia Judeţeană pentru Sport şi
Tineret Dolj şi Primăria Craiova. (L. Moîrliche)

Termo se pregăteşte
să înceapă probele la cald

Începând cu data de 15 octombrie, SC Termo va efectua
probe la cald pe instalaţiile de agent termic. În funcţie de
cum vor evolua temperaturile, craiovenii ar putea chiar să

primească şi căldură în calorifere.
onat direc torul SC
Termo.  Tes tul c u
apă caldă se va face,
începând din ziua
amintită,  în tot ora-
şul, respectiv la toa-
te blocurile c are pri-
mesc  c ăldură din
reţea.
Locatarii vor
repara defecţiunile
din subsol

Lo c at arii su nt
obligaţi să remedie-
zetoate defecţiunile
care apar în subso-
lurile tehnice ale blo-
curilor de loc uinţe,
în circuitele de apă
caldă sau agent ter-
mic pentru încălzi-
re .  ”Comp eten ţa
noas tră se opreşte la
branşamentul de la
scara blo-
cului, prin

urmare subsolurile sunt în
proprietatea asoc iaţiilor de
proprietari. Dacă se semnalea-
ză probleme, ei pot să ne se-
sizeze şi, ca de fiecare dată,
noi îi putem ajuta”, a mai spus
directorul SC Termo Craiova.
Toate pierderile din instalaţiile
interioare ale blocurilor de lo-
cuinţe vor fi suportate de că-
tre asociaţia de locatari/pro-
prietari şi agenţi economici be-
neficiari ai sistemului centra-
lizat de încălzire.

Căldura va fi furnizată
în funcţie de temperatură

Odată făcută această verificare,
Termo va fi pregătit să înceapă furni-
zarea propriu-zisă a agentului termic.
Regula spune că beneficiarii primesc
agent termic în calorifere dacă, timp
de trei nopţi consecutive, mercurul
coboară sub 10 grade Celsius, tem-
peratură care este considerată una de
sezon rece. „Este imporant să termi-
năm verificările şi, în felul acesta, să
fim pregătiţi pentru orice. Dacă se va
răci vremea, noi vom fi gata să por-
nim sistemul”, a precizat Mihai Nea-
ţu. Prognozele meteo pe care furni-
zorul de căldură le-a primit spun însă
că vremea va fi frumoasă, cu tempe-
raturi ridicate pentru săptămâna care
urmează. În iarna trecută, furnizarea
căldurii a început cu data de 1 noiem-
brie, dată considerată începutul sezo-
nului rece.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Judecãtorii Tribunalului Dolj au
admis propunerea procurorilor ºi
au dispuse prelungirea cu 30 de zile
a arestãrii preventive pe numele
celor trei tineri implicaþi în ucide-
rea lui Nelu Buþu, de 42 de ani, din
comuna Cârcea. Noile mandate
sunt valabile de astãzi: „Prelungeº-
te durata mãsurii arestãrii pre-
ventive a inculpaþilor Buþu Adri-
an, lovan ªtefan Alexandru si
Burican Marius Daniel, pe o pe-
rioadã de 30 de zile, începând de
la data de 11.10.2014 ºi pânã la
data de 09.11.2014, inclusiv. Res-
pinge cererile de înlocuire a mã-
surii arestãrii preventive cu mã-
sura preventivã a arestului la do-
miciliu formulatã de cãtre incul-
paþii Buþu Adrian, lovan ªtefan
Alexandru si Burican Marius

Luni, în aula Facultãþii de Drept ºi ªtiinþe Administrative
din Craiova, va avea loc masa rotundã cu tema “Reinte-
grarea socialã a foºtilor deþinuþi, calea cãtre o comunitate
mai sigurã”. Evenimentul organizata de Penitenciarul de
Minori ºi Tineri (PMT) Craiova face parte din campania
naþionalã de sensibilizare a opiniei publice cu privire la pro-
blematica reintegrãrii sociale a deþinuþilor. În opinia spe-
cialiºtilor, integrarea foºtilor deþinuþi este foarte importan-
tã pentru creºterea gradului de siguranþã comunitarã.

În principiu, prin aceastã campanie se doreºte creºterea
oportunitãþilor oferite de comunitate pentru reintegrarea so-
cialã a persoanelor care au executat o pedeapsã privativã
de libertate. Manifestarea se adreseazã, în egalã mãsurã,
reprezentanþilor societãþii civile, organizaþiilor guvernamen-
tale ºi nonguvernamentale ºi managerilor firmelor locale.
Reintegrarea pentru creºterea siguranþei comunitare

Cu aceastã ocazie, pe lângã prezentarea aspectelor pro-

Un bãrbat de 58 de ani, din judeþul Gorj,
a fost rãnit grav, joi searã, într-un acci-
dent petrecut în Craiova, dupã ce a intrat
cu autoutilitara pe care o conducea  într-
un Nissan care avea prioritate de trecere.
Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, eveni-
mentul s-a petrecut joi searã, în jurul orei
20.30. Din cercetãrile poliþiºtilor Biroului
Rutier Craiova a reieºit
cã, Solomon Guþu, de
58 de ani, din oraºul
Bumbeºti-Jiu, judeþul
Gorj în timp ce condu-
cea o autoutilitarã Ford
pe strada Caracal, ajuns
la intersecþia cu bule-
vardul Gheorghe Chiþu,
nu a respectat semnifi-
caþia indicatorului
„Oprire” ºi a intrat în co-
liziune cu un autoturism
Nissan condus de Nico-
lae Crãciunoiu, de 56
ani, din Craiova. „În

Poliþiºtii Serviciului Rutier – Biroul Dru-
muri Naþionale ºi Europene, împreunã cu
colegi din cadrul Biroului Rutier Craiova au
organizat, joi, o acþiune, pe principalele dru-
muri naþional-europene din judeþul Dolj, dar
ºi pe principalele artere rutiere din
Craiova în scopul prevenirii ac-
cidentelor cauzate de neacorda-
rea de prioritate pietonilor anga-
jaþi regulamentar în traversarea
strãzii de cãtre conducãtorii auto.
De asemenea, poliþiºtii rutieri au
avut în vedere ºi verificarea ac-
tivitãþii de transport rutier de
mãrfuri ºi persoane. În cadrul
acþiunii au fost constatate ºi apli-
cate 46 sancþiuni contravenþio-
nale a cãror valoare depãºeºte
suma de 13.600 lei, 5 dintre
amenzi fiind aplicate pentru nea-
cordare prioritate pietonilor. De

Arest prelungit pentru ucigaºii de la CârceaArest prelungit pentru ucigaºii de la CârceaArest prelungit pentru ucigaºii de la CârceaArest prelungit pentru ucigaºii de la CârceaArest prelungit pentru ucigaºii de la Cârcea
Autorii omorului comis pe 16 au-

gust a.c., în localitatea doljeanã Câr-
cea, rãmân dupã gratii. Judecãtorii
Tribunalului Dolj au prelungit aresta-
rea preventivã a celor trei tineri im-
plicaþi în uciderea bãrbatului de 42 de
ani din localitate ºi numai fiul victi-
mei a contestat hotãrârea Tribunalu-

lui la Curtea de Apel Craiova. Ieri, in-
stanþa a anunþat cã amânã judecarea
contestaþiei pentru luni, 13 octombrie
a.c. Reamintim cã fiul victimei i-a
promis unui tânãr 35.000 de euro ca
sã-l scape de tatã, i-a deschis uºa, apoi
s-a prefãcut ºocat ºi l-a îngropat pe
cel care îl crescuse.

Daniel. Cheltuielile judiciare rã-
mân în sarcina statului. Cu drept
de contestaþie în termen de 48 ore
de la comunicare. Pronunþatã în
Camera de Consiliu”, se aratã în
încheierea de ºedinþã a Tribunalu-
lui Dolj. Singurul care a contestat
hotãrârea Tribunalului a fost fiul
victimei, Adrian Buþu, judecarea
contestaþiei sale fiind amânatã de
Curtea de Apel Craiova pentru luni,
13 octombrie.

Reamintim cã, pe 16 august
a.c., în jurul orei 05.00, poliþiºtii
doljeni erau anunþaþi cã, persoane
necunoscute au pãtruns în locuin-
þa lui Nelu Buþu, de 42 de ani, din
comuna Cârcea, i-au tãiat gâtul cu
o baionetã ºi au dipãrut, bãrbatul
decedând la scurt timp. Imediat,
s-a constituit o echipã complexã

condusã de un procuror crimina-
list din cadrul Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj, fiind dema-
ratã ancheta pentru stabilirea îm-
prejurãrilor producerii faptei, iden-
tificarea ºi prinderea autorilor. Cer-
cetãrile au scos la ivealã faptul cã
Adrian Buþu, fiul adoptiv al victi-
mei s-a gândit sã scape de tatãl sãu
ca sã moºteneascã averea familiei.
La începutul lunii august, a discu-
tat acest lucru cu un prieten, ªte-
fan Alexandru Iovan, de 20 de ani,
din Craiova, însã cel din urmã n-a
vrut sã comitã fapta, chiar dacã i
s-au promis o grãmadã de bani.
Însã a gãsit pe cineva dispus sã
facã asta în schimbul sumei de
35.000 de euro: Marius Daniel
Burican, de 18 ani, din comuna
Cerãt, elev al Colegiului ªtefan

Odobleja din Craiova (a terminat
clasa a XI-a cu media generalã
6,67). Au pus la punct toate deta-
liile, Adrian Buþu a fãcut rost de o
baionetã, iar pe 16 august, dimi-
neaþa, în jurul orei 05.00, dupã ce
tatãl sãu a adormit, l-a sunat pe
Burican, care a venit purtând o
cagulã, i-a dat arma, i-a arãtat unde
doarme tatãl sãu, apoi a mers la el
în camerã. Dupã ce i-a înfipt ba-
ioneta în gât, chiar în patul unde
dormea, autorul a plecat acasã,
fãrã sã primescã vreun ban din

suma promisã, iar arma crimei a
aruncat-o undeva în spatele casei,
în câmp. Pe 10 septembrie a.c. au
fost fãcute 5 percheziþii domicilia-
re la locuinþele suspecþilor, opt per-
soane au fost ridicate ºi conduse
la sediul I.P.J. Dolj, între care ºi
cei trei tineri, care ºi-au recunos-
cut, în final, faptele. Au fost ares-
taþi pentru 30 de zile pentru omor
calificat cu premeditare, respectiv
instigare ºi complicitate la aceastã
infracþiune deosebit de gravã.

CARMEN ZUICAN

Amenzi de peste 13.000 leiAmenzi de peste 13.000 leiAmenzi de peste 13.000 leiAmenzi de peste 13.000 leiAmenzi de peste 13.000 lei
aplicate de poliþiºtii de la Rutierãaplicate de poliþiºtii de la Rutierãaplicate de poliþiºtii de la Rutierãaplicate de poliþiºtii de la Rutierãaplicate de poliþiºtii de la Rutierã

Rãnit grav în accident pe „Caracal”Rãnit grav în accident pe „Caracal”Rãnit grav în accident pe „Caracal”Rãnit grav în accident pe „Caracal”Rãnit grav în accident pe „Caracal”
urma accidentului a rezultat rãnirea gravã
a conducãtorului autoutilitarei, poliþiºii ru-
tieri ajunºi la faþa locului întocmind dosar
penal sub aspectul comiterii infracþiunii de
vãtãmare corporalã din culpã”, ne-a de-
clarat purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj, in-
spector principal Alin Apostol.

CARMEN ZUICAN

asemenea, poliþiºtii rutieri au reþinut în ve-
derea suspendãrii 10 permise de conducere
ºi au retras 4 certificate de înmatriculare,
dupã cum au precizat reprezentanþii IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Campanie de reintegrare socialã a foºtilor deþinuþi
blematice cu care se confruntã persoanele private de li-
bertate dupã liberare, vor fi prezentate principalele activi-
tãþi desfãºurate cu persoanele aflate în detenþie ºi vor fi
iniþiate dezbateri privind importanþa reintegrãrii foºtilor
deþinuþi  plecând de la prezentãri video ale unor situaþii ºi
stãri în care se aflã persoanele private de libertate. La
finalul dezbaterilor, grupul „Speranþe” va prezenta un pro-
gram artistic pregãtit în cadrul activitãþilor vocaþionale
desfãºurate în penitenciar.

„Pentru succesul componentei de reintegrare socialã este
necesar ca demersurile iniþiate de sistemul penitenciar -
prin intervenþiile realizate cu persoanele custodiate în pe-
rioada executãrii pedepsei - sã beneficieze de suportul ºi
concursul comunitãþilor locale, în dubla lor calitate: de par-
teneri ai serviciului penitenciar ºi de beneficiari ai întregu-
lui proces de reinserþie socialã”, a precizat subcomisar
Daniel Barbu, purtãtorul de cuvânt al PMT Craiova.

RADU ILICEANU
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Construirea noului turn de con-
trol al Aeroportului Craiova, clădire
cu înălţimea de peste 22 de metri, a
fost realizată printr-o investiţie de
aproape 3 milioane de lei, fonduri
asigurate în totalitate din bugetul
Consiliului Judeţean Dolj. Gazda
evenimentului, directorul executiv al
Aeroportului Internaţional Craiova,
Mircea Dumitru a spus că astăzi (
n.r ieri) este singura zi în care se
vizitează turnul de control, fără apro-
bare, fiind vorba de inaugurarea
acestuia care se va face în prezenţa
invitatului de onoare, gen. Ion Au-
rel Stanciu, directorul general al RO-
MATSA. Cel din urmă a precizat că
eforturile Consiliului Judeţean Dolj
de a construi un nou turn de con-
trol vor fi dublate printr-o investiţie
a Administraţiei Româ-
ne a Serviciilor de Tra-
fic Aerian, care vizează
modernizarea şi îmbu-
nătăţirea echipamentelor
şi a sistemelor existente
pe Aeroportul Craiova.
„Sunt onorat să particip
la inaugurarea noului
turn de control al Aero-
portului Craiova, un eve-
niment în premieră na-
ţională după aproape 40
de ani. Vă spun în pre-
mieră că nu ne vom opri
aici. Împreună cu echi-
pa mea, am analizat şi
suntem de acord că va trebui să
schimbăm anumite echipamente şi
mă refer la acele sisteme pentru si-
guranţa în aviaţie. De asemenea,
dorim ca acest sistem de aterizare
instrumentală - ILS existent la Ae-
roportul Craiova să fie îmbunătăţit
şi să-i creştem categoria”, a subli-
niat directorul ROMATSA.
În primele nouă luni,3.410
mişcări de aeronave

Gen. Ion Aurel Stanciu a mai
spus că apreciază faptul că în pri-
mele nouă luni din 2014, au fost
înregistrate 3.410 mişcări de ae-
ronave, cu 85 la sută mai multe
decât în aceeaşi perioadă a anului

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

Ion Prioteasa, preşedintele Consiliului
Judeţean Dolj :

„Am pornit de jos pentru a ajunge în acest punct, în care, iată, înre-
gistrăm peste 90.000 de pasageri de la începutul anului. Este un motiv de
satisfacţie să vedem cât de animat este acest aeroport acum, să vedem
sălile pline cu oameni care sosesc sau pleacă. Există un important areal,
şi din România, dar şi de peste Dunăre, căruia i se adresează aeroportul
nostru şi rezultatele se vor vedea, cu siguranţă, în anii care vor urma“

Armand Petrescu, directorul general al
Autorităţii Aeronautice Civile Române :

„Reprezint organismul tehnic autorizat al Ministerului Transporturilor
în probleme de supervizare a mijloacelor de radionavigaţie. Nu am decât
cuvinte de laudă, atât pentru ROMATSA, cât şi pentru Aeroportul Craio-
va, cu atât mai mult cu cât, cu acest prilej, am văzut şi aerogara nouă,
care a fost dată în folosinţă. Vă felicit şi vă urez în continuare mult
succes“, a afirmat Armand Petrescu, directorul general al Autorităţii Ae-
ronautice Civile Române.

Prefectul judeţului Dolj,
Nicolae Sorin Răducan:

„Îmi face o deosebită plăcere să particip astăzi la inaugurarea noului
turn de control. Este încă o dovadă că Guvernul României acordă o
atenţie sporită dezvoltării aeroporturilor din toate zonele ţării. Vreau să îi
mulţumesc şi domnului preşedinte al consiliului judeţean pentru toate
eforturile făcute ca acest aeroport să arate atât de bine, într-o perioadă
foarte scrută. Apreciez colaborarea autorităţilor locale cu cele centrale, o
conlucrare fructuoasă, aşa cum se vede, şi le doresc succes în conti-
nuare. Ştiu că ambiţia noastră oltenească ne va face să fim pe locul al
doilea în ţară, ca aeroport internaţional.“

Directorul Direcţiei Serviciilor de Navigaţie
Aeriană Craiova, Karl Iordache:

„S-a reuşit o performanţă lăudabilă, în sensul că s-a făcut transferul
în noua clădire sub trafic, fără întreruperi în activitate dictate de nevoile
de construire. Suntem extrem de mulţumiţi de realizările înregistrate în
ceea ce priveşte echiparea turnului şi de modul în care acesta se prezintă
acum.“

Turnul de control al Aeroportului Craiova a fost
inaugurat oficial ieri, în prezenţa conducerii RO-
MATSA, a Autorităţii Aeronautice Civile şi a admi-
nistraţiei publice locale şi centrale. Turnul de con-
trol a fost construit printr-o investiţie a Consiliului
Judeţean Dolj, iar de dotarea acestuia s-a ocupat
ROMATSA, care a investit peste 200 000 euro. Ve-
chiul turn de control a fost dat în folosinţă în anul
1959, odată cu redeschiderea Aeroportului din Cra-
iova pentru traficul aerian civil, după înfiinţarea sa
în 1938. În perioada 1998-1999, au fost efectuate de

ROMATSA lucrări de reparaţii, amenajări interi-
oare şi dotări cu echipamente necesare funcţionă-
rii la standarde naţionale iar în 2012, a început con-
strucţia clădirii noului turn de control. Anul trecut,
ROMATSA a efectuat lucrări de amenajare din clă-
direa noului turn de control şi a amplasat echipa-
mente specifice. Lucrările au fost realizate de SC
Polystart Craiova, iar durata execuţiei a fost de 8
luni. Clădirea are cinci etaje şi este dotată cu un
lift, turnul de control găzduind atât activitatea ope-
raţională, cât şi cea administrativă.

trecut. „Aproape că s-a dublat tra-
ficul pe Craiova, iar acest lucru re-
prezintă o veste foarte bună. De
asemenea, colaboratorul meu, dom-
nul Aleodor Frâncu, mi-a spus că
a fost plăcut surprins să c onsta-
te că,  într-un plan strategic pe
următorii c inci - şase ani, se pro-
gnozează c ă Aeroportul Craiova
va ajunge pe locul al doilea în Ro-
mânia, după Otopeni. Sigur că va
fi foarte greu, pentru că aveţi
concurenţă. Este adevărat că, în
ac este condiţii de creştere a tra-
ficului aerian, Aeroportul Craio-
va va juc a în viitor un rol esenţi-
al în dezvoltarea regională“, a
precizat directorul general al Re-
giei Autonome ROMATSA, gen.
Ion Aurel Stanciu.

O evoluţie spectaculoasă până
nivelul actual

Ion Prioteasa, preşedintele Con-
siliului Judeţean Dolj a spus  că
inaugurarea turnului de control este
un eveniment care reuneşte la Cra-
iova marea familie a aviaţiei româ-
ne, oameni deosebiţi, cu care s-a
mai întâlnit recent, la sfârşitul lunii
trecute, la Braşov, la adunarea ge-
nerală a Asociaţiei Aeroporturilor
din România. „Cu acest prilej, am
avut plăcerea de a-i revedea pe
foarte mulţi dintre cei care au aju-
tat la dezvoltarea Aeroportului Cra-
iova. Mă bucur că domnul Ion
Aurel Stanciu, directorul general al

ROMATSA, a dorit să vină alături
de noi şi să-şi înscrie astfel nume-
le pe un proiect de succes al avia-
ţiei române. Pentru noi, Aeropor-
tul Craiova reprezintă unul dintre
cele mai importante obiective, dar
şi una dintre cele mai notabile reu-
şite ale ultimilor ani, dezvoltarea sa
pornind aproape de la zero şi cu-
noscând o evoluţie spectaculoasă
până nivelul actual, creştere care,
aşa cum arată ş i Master  Planul
General de Transport, va continua
în viitor”, a subliniat şeful admi-
nistraţiei judeţene.
„Aeroportul nostru va avea în
următorii ani o amplă dezvoltare”

Preşedintele CJ Dolj nu a trecut
foarte uşor peste poziţia pe care o

are în acest moment
Aeroportul Craiova,
în ierarhia naţională,
devenind într-o pe-
rioada sc urtă de
timp, al doilea din
ţară, ca volum de ac-
tivitate. „Este o esti-
mare care ne moti-
vează şi mai mult,
c are ne obligă să
mergem mai departe
cu investiţiile. Mas-
ter Planul de Trans-
port relevă că aero-
portul nostru va avea
în următorii ani o

amplă dezvoltare, cu extinderea
terminalelor în două etape, cu pes-
te 8.000, respectiv cu peste 12.000
de metri pătraţi, cu extinderea plat-
formei, tot în două faze, cu anali-
zarea oportunităţii de creare a unui
terminal cargo. Sunt lucruri cu ade-
vărat importante, care vor întregi
acest proiect de succes al Consiliu-
lui Judeţean Dolj.  La următoarea
dumneavoastră sosire pe Aeropor-
tul Craiova, veţi vedea pus în operă
proiectul cu finanţare europeană în
valoare de aproape 25 de milioane
de euro, cu tot ceea ce înseamnă
el, cu pista reabilitată, cu platforma
reabilitată şi extinsă până la opt lo-
curi de parcare a aeronavelor.
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Reprezentantul guvernului nu
vrea să mai stea de vorbă cu ei,
consideră că problema nu are nicio
rezolvare,  doar ac eea ca ei să
„treacă de bună voie de partea sta-
tului”, la fel ca şi magistraţii. Avo-
caţii şi-au extins protestele. Întâi
s-a întâmplat la Belgrad, acum a
cuprins toată ţara. Sunt mitinguri
şi mişcări de protest peste tot. Avo-
caţii din Serbia şi-au contraman-
dat  toate procesele planificate pa-
ralizând astfel activitatea întregu-
lui sistem juridic. Avocaţii nu vin
la niciun proces şi cer impozite mai
mici ş i libertatea de aş profesa
meseria în conformitate cu norme-
le Uniunii Europene, Serbia fiind
ţară candidat, care aspiră la titlul

Şi greva continuă...

Avocaţii din Serbia cer demisia
ministrului Justiţiei

Avocaţii din Serbia continuă greva, dar fără
niciun rezultat. Situaţia acestora devine pe zi ce
trece mai gravă, iar vocea lor a depăşit graniţa
ţării, problema aproape că s-a internaţionalizat.
În toată presa din România şi nu numai, se scrie

zilnic despre greva avocaţilor din Serbia,  care
durează de mai bine de o lună de zile. Avocaţii au
ajuns să fie foarte vocali şi cer pe aceeaşi voce
demisia ministrului Justiţiei, Nikola Selakovic,
care îi sfidează efectiv.

de ţară membră a UE. Av. Natasa
Tosici, prezentă ieri, la Craiova,
pentru a nu ştiu câta oară în ulti-
ma lună, susţine că a făcut demer-
suri peste tot şi că se uită cu multă
încredere la Baroul Dolj, unde a
găsit adevăraţi profesionişti, o fa-
milie de avocaţi uniţi în jurul deca-
nului, care reprezintă un model şi
pentru Baroul Zacear. „Facem pro-
teste în fiecare zi. Dar ministrul
Justiţiei se face că nu vede şi nu
aude. De exemplu, chiar pe 1 oc-
tombrie, avocaţii din Zajecar şi din
Nis au făcut un protest, unde a luat
cuvântul Decanul Baroului Zajecar,
doamna Biljana Drazevic Nis. După
aceea am luat şi eu cuvântul şi alţi
colegi avocaţi. Am spus de fiecare

dată colegilor din Serbia dar şi sim-
plilor cetăţeni, că suntem susţinuţi
de avocaţii din Dolj, din România
în general, pentru că noi am făcut
demersuri şi la Uniunea Barourilor
de la Bucureşti. Au avut loc pro-
teste în diferite oraşe cum ar fi
Cacack, Kraljevo, Krusevac şi nu
în ultimul rând, la  Belgrad, acum
câteva zile, când ne-am strâns pes-
te 4000 de avocaţi.

Atunci am cerut demisia minis-
trului Selakovic.
„Nu ne întoarcem în sălile de
judecată !”

Nataşa Tosici spune că avocaţii
solicită statului sârb să revină la
legea anterioară şi să le dea avoca-

ţilor toate drepturile care li se cu-
vin, pentru că altfel aceştia nu se
întoc în sălile de judecată. „Am
spus clar că până nu ni se dau toa-
te drepturile, mai precis, până nu
se reface legea cu notarii, aplicată
de la 1 septembrie, nu vom înceta
greva, nu vom reveni în sălile de
judecată şi nu vom înceta demer-
surile la forurile din România şi din
alte state ale UE. Concluzia la care
am ajuns este una tristă, dar reală,
sistemul juridic în Serbia este pa-

ralizat. Procesele se ţin dar fără
avoc aţii, ceea ce es te împotriva
Constituţiei Serbiei. Am trimis un
material şi domnul europarlamen-
tar Marian Jean Marinescu şi acum
se cunoaşte foarte bine problema
şi a fost discutată şi în cadrul De-
legaţiei Parlamentului European pe
relaţia cu Serbia”, a mai spus Na-
taşa Tosici, la Craiova, în exclusi-
vitate pentru cotidianul Cuvântul
Libertăţii.

MARGA BULUGEAN

Evenimentele sunt prezente în
şapte ţări din Europa, iar în Ro-
mânia sunt organizate pentru a 11-
a oară. „Careers in White Interna-
tional” (Cariere în Alb) se adresea-
ză tuturor candidaţilor din dome-
niul medical, indiferent de specia-
litate şi experienţă. Intrarea este li-
beră. Candidaţii sunt sfătuiţi să aibă

Târg de joburi pentru medici şi asistente medicale

Vor avea astfel posibilitatea să se im-
plice în diverse proiecte contribuind ast-
fel la educaţia unor copii din medii defa-
vorizate şi la integrare socio-profesională
şi dezvoltarea independentă a unor tineri
seropozitivi cu dizabilităţi. Cei care se vor
înscrie în echipa de voluntari Chance for
Life vor avea responsabilitatea de a or-
ganiza activităţi în cadrul programului de
Dezvoltare de abilităţi de viaţă indepen-
dentă cu tinerii beneficiari, precum şi ac-
tivităţi în cadrul programului Simţuri, Po-

Zeci de medici, studenţi şi asistente medicale
sunt aşteptaţi pe 9 noiembrie a.c să participe la cel
mai mare târg de cariere medicale din Europa. Cea
de-a XI-a ediţie a evenimentului „Cariere în Alb
Internaţional”  îşi va deschide porţile pentru pro-
fesioniştii din Sănătate, la Plaza Hotel (str. Arieş,
nr. 16) din Craiova - orele 10.00 – 16.00.

la ei un CV actuali-
zat, iar angajatorii îi
aşteaptă cu o serie
de răspunsuri la în-
trebări legate de sis-

teme medicale internaţionale.
Companiile prezente la eveni-

ment vor prezenta o ofertă variată
de locuri de muncă. La ediţiile pre-
cedente s-au căutat medici şi asis-
tenţi pe diferite specializări, pen-
tru ţări prec um Franţa, Regatul
Unit, Ir landa, Germania,  Belgia,
Suedia, Norvegia, Olanda şi Da-

nemarca. Oferte sunt chiar şi pen-
tru studenţi. Iar salariile sunt in-
comparabile cu cele din România.
În spitalele din străinătate, pentru
un medic rezident salariul porneş-
te de la 2.000 de euro, iar pentru
medici specialişti de la 3.000 de
euro, în funcţie de experienţă.

De cele mai multe ori, în cadrul
târgurilor de joburi ce se adresează
cadrelor medicale, angajatorii ofe-
ră şi servicii speciale: locuinţe de
serviciu, suport în găsirea de locuri
de muncă pentru ceilalţi membri ai

familiei, cursuri de limbă străină
gratuite sau sprijin pentru include-
rea copiilor în sistemul de învăţă-
mânt public din ţara respectivă.
Pentru cei ce nu vor să se stabi-
lească într-o altă ţară există şi vari-
anta locurilor de muncă temporare
sau varianta în care să lucreze două
săptămâni în ţara şi două în afară.
În aceste situaţii se pot obţine până
la 3.000 de lire pe lună.
Târgul se adresează tuturor
categoriilor de personal
medical

Job-urile prezente în cadrul târ-
gurilor sunt adaptate nevoilor şi in-
tereselor candidaţilor din România
şi se adresează tuturor categoriilor
de personal medical (medici, stu-
denţi, dentişti, farmacişti, asistenţi

medicali, kinetoterapeuţi, moaşe şi
alte categorii). Profesioniştii din
domeniul medical sunt încurajaţi să
participe la târg pentru a afla mai
multe despre ofertele prezente şi
viitoare de angajare, care îi vor aju-
ta la dezvoltarea carierei lor. În ulti-
mii ani, astfel de evenimente au fost
tot mai căutate de medicii şi asis-
tenţii care au întâmpinat dificultăţi
în a-şi găsi un loc de muncă sau
care, pur şi simplu, doresc un job
mai bine plătit.

Evenimentele „Cariere în Alb” vor
fi prezente şi în oraşele: Iaşi - 12 oc-
tombrie, Sibiu - 25 octombrie, Timi-
şoara - 26 octombrie,  Bucureşti - 8
noiembrie,  Oradea - 16 noiembrie ,
Târgu Mureş - 22 noiembrie şi Cluj-
Napoca - 23 noiembrie.

RADU ILICEANU

Reprezentaţie de teatru
labirint, la CCS Craiova

Casa de Cultură a
Studenţilor  Craiova şi
Incubator 107 Craio-
va vă astăzi la repre-
zentaţia de teatru labi-
rint. Evenimentul va
avea loc în sala mare
a CCS Craiova, de la
ora 12:00.

Ac es t eveni-
ment face parte din
proiectul “Ziua Edu-
c aţ iei Nonf orma le
(ZEN) 201 4”,  prin
care se doreşte pro-
mov area  edu c aţiei
nonformale în rândul
craiovenilor.  Teatrul labirint este o metoda prin c are
partic ipanţii pot învăţa sau îş i pot aminti lucruri de-
spre ei, în timpul călătoriei. Spec tatorii care trec
prin labirint sunt expuşi unor “portaluri senzoriale”
care îi ajută să îşi intens ific e s imţurile de-a lungul
călătoriei, să le trezească amintiri şi să îi ajute să le
retrăiasc ă. ALINA DRĂGHICI

Fundaţia Chance for Life recrutează voluntari!
Tinerii care îşi doresc să se implice în proiecte cu şi pentru copii proveniţi din medii

defavorizate, au posibilitatea să se înscrie în echipa de voluntari Chance for Life.

Tinerii interesaţi
să se înscrie în echi-
pa de voluntari
Chance for Life mai
au timp să o facă
trimiţând un CV şi
motivaţia la adresa:
voluntari@ chan-
ceforlife.ro până pe
12 octombrie.

veşti şi Cunoaştere Creati-
vă. De asemenea voluntarii
vor confecţiona, împreună
cu beneficiarii, felicitări, bi-
juterii sau alte obiecte de-
corative, dar vor avea şi
sarcina de a reprezenta fun-
daţia la diverse târguri şi ex-
poziţii. Totodată, în cadrul
acţiunilor de voluntariat vor

avea loc diverse activităţi în ceea ce pri-
veşte aprofundarea materiilor şcolare, dar
şi lecţii de chitară, tobe, orgă, sau alte
instrumente muzicale. Voluntarii se vor
implica activ la evenimente sportive me-
nite să susţină fundaţia, precum şi la ate-
liere de dezvoltare a abilităţilor pe diver-
se teme sau piese de teatru social. Pe
lângă aceste activităţi, voluntarii vor avea
şansa să se implice şi în programe euro-
pene în cadrul cărora vor participa la ac-
tivităţi împreună cu voluntari români dar

şi străini. “Tinerii care îşi doresc să se
înscrie în activităţile noastre de volunta-
riat au câteva motive întemeiate pentru
a face acest lucru. Au posibilitatea să îşi
dezvolte creativitatea şi să capete încre-
dere în ei, participă la trainiguri de edu-
caţie non-formală şi de lucru cu persoa-
ne defavorizate şi câştigă experienţă în
lucrul cu tineri din categorii sociale de-
favorizate.  De asemenea, au ocazia să
faci parte dintr-o echipă de voluntari ro-
mâni şi străini şi pot participa la schim-
buri de tineret şi traininguri naţionale şi
internaţionale. Vor semna un contract de
voluntariat şi poţi primi adeverinţa de
practică şi Certificatul de competenţe do-
bândite prin voluntariat. În plus, înce-
pând de anul acesta, în urma aprobării
noii legi a voluntariatului, stagiul va fi
considerat experienţă profesională.

  ALINA DRĂGHICI
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GEORGE POPESCU Excelenţa ca stare de spiritDe la Carmina Burana la Rinoceros şi,
acum, la Don Giovanni, spectacolul cu a
cărui premieră colectivul Operei Române îşi
inaugurează noua stagiune muzicală, Craio-
va s-a înscris, dincolo de proiectul subsu-
mat tentativei de se încununa în 2021„Capi-
tală Culturală Europeană”, într-o competiţie
cu propria sa istorie artistică.

Am descris, sub imediata inc idenţă a
grandioasei reprezentaţii a Carminei Bura-
na, sentimentul acut că, timp de câteva cea-
suri,  miile de spectatori prezenţi în Piaţa
Mihai Viteazul se puteau imagina în oricare
dintre faimoasele pieţe din lume în care arta
şi-a disputat glorioase pagini din patrimo-
niul ei interpretativ. Revalidez acelaşi senti-
ment acum, la câteva ore de la lăsarea cor-
tinei în legătură cu spectacolul mozartian
Don Giovanni în sala arhiplină a tinerei in-
stituţii craiovene de profil.

Dacă în ordinea eticii cotidiene gloria e
recuzabilă în rândul păcatelor ca izvod al su-
perbiei dur sancţionată şi de divinul floren-
tin în bolgiile sale infernale, în cea a artei ea
îşi caută şi-şi rostuieşte o legitimitate, aş zice,
organică. Şi asta fiindcă presupune, anga-
jează şi stârneşte capacitatea creativă a fiin-
ţei umane în ipostazele sale de creuzet al

harului de sorginte demiurgică.
Ceea ce a impus, înainte de orice altă

posibilă expertiză evaluatoare, în acest spec-
tacol, mi se pare a fi dimensiunea travaliu-
lui întregului colectiv, de la management şi
până la ultimul f igurant prezent pe scena
unei săli devenite,  poate pentru întâia oară,
în istoria sa mai veche şi mai nouă, cu ade-
vărat neîncăpătoare.

O regie, a reputatului Plamen Kartaloff
(director al Operei Naţionale din Sofia, con-
sacrat şi pe alte ilustre scene din lume), pro-
pusă într-un registru original fără însă a tră-
da nimic din spiritul mozartian, o scenogra-
fie seducătoare (a lui Răzvan Drăgulescu,
altminteri de o imputabilă… modestie) deta-
şându-se prin spiritul de economicitate şi de
simplitate ce-a slujit, oricât de paradoxal ar
părea, un asumat caracter de somptuozitate
şi de rafinament egal potenţate de costume-
le lui Cătălin Botezatu.

În acest cadru generos şi ispitind la perfor-
manţă, orc hestra, sub bagheta maestrului
Gheorghe Stanciu, corul, mai curând disimu-
lat în mişcarea scenică pe care regia a ridicat-
o la dimensiunea unei adevărate mize de nou-

tate, ca şi interpreţii de obârşii şi provenienţe
diverse, s-a creat un spectacol ce-avea să risi-
pească toate ipoteticele rezerve ale publicului
contaminat de un entuziasm cu care rareori te
întâlneşti în astfel de contexte artistice.

Partiturile solistice s-au antrenat, cu un
firesc rarisim, într-un elan de o coerenţă
aproape absolută, mobilizând parcă într-un
admirabil sincretism valenţe vocale indivi-
duale altminteri clar conturate, de unde im-
presia de organicitate ca simptom al unui
act de echipă; performanţă cu atât mai re-
marcabilă cu cât ea reuşeşte rareori şi nu
fără dificultăţi chiar în sânul unui colectiv
îndelung şi repetat experimentat.

Nu mă voi referi la performanţele fiecă-
ruia dintre artiştii invitaţi şi – ca o noutate
insolită prin amploare – angajaţi într-o dis-
tribuţie alternativă; partiturile lor, laolaltă şi
separat, s-au impus tocmai printr-o capti-
vantă consonanţă, atribut al unei comuniuni
emanând din fiecare notă şi din fiecare gest,
căci, aşa cum spuneam, ceea ce s-a impus
cu predilecţie a fost intenţia regizorală a unei
reprezentanţii cu un asumat gust al teatrali-
tăţii dar fără a perturba întru nimic spiritul

originar mozartian. Căci harul geniului risi-
pitor al compozitorului – căruia nu doar
muzele i-au fost complice, ci căruia pare să-
i fi surâs, la fel de complice, chiar şi instan-
ţe ale divinităţii – s-a regăsit integral, resus-
citat în faţa noastră cu accente egal poten-
ţate, într-un dialog abia disimulat cu actuali-
tatea căreia doar eternitatea geniului creator
îi rămâne mereu şi egal suport şi tribut.

Craiova renaşte, da,  poate chiar  şi din
cenuşi mai vechi ce au trenat asupra unei
tradiţii faţă de care nu s-au ivit destule şi
motivate forţe care să-i selecteze din molo-
zul vremurilor acele momente de fast şi de
potenţial competitiv. Şi, cu atât mai mult cu
cât astfel de probe de virtuozitate artistică şi
culturală cu şanse de istoricizare se produc
într-un context de criză din care răsună gă-
lăgios şi scandalos defetismele unor trom-
petişti ignari, proiectul acesta al actualei echi-
pe de edili e unul dintre cele mai temerare
pariuri deja câştigate. Fiindcă, revenind la
spectacol – şi la alte sute de manifestări de-
rulate într-o ameţitoare succesiune – spiri-
tul acesta emulativ a atins, în modesta-mi
opinie, starea şi condiţia de excelenţă.

Prima zi a BiblioNEXT, cea de-a XXV-a Conferinţă
Naţională a Asociaţiei Naţionale a Bibliotecarilor şi Bi-
bliotecilor Publice din România (ANBPR), organizată
la Târgu Jiu (judeţul Gorj), a adus Bibliotecii Judeţene
„Alexandru şi Aristia Aman” din Craiova patru premii.

Este vorba despre Premiul de „Excelenţă” „pen-
tru merite deosebite în biblioteconomie în întreaga
activitate”, distincţie acordată Mariei Urzică,  Pre-
miul „Bibliotecarul Anului” „pentru merite deo-
sebite în biblioteconomie”, obţinut de Dana Popes-
cu,  Premiul „Traian Brad” „pentru merite deose-
bite în biblioteconomie într-un deceniu de activita-
te”, înmânat Nic oletei Traşcă, şi Premiul pentru
cel mai bun site de bibliotecă.

«Premiile acestea reprezintă recunoaştere,  apre-
ciere ş i validare, atitudini sau recompense, dacă vreţi,
pe care întreg colectivul Bibliotec ii „Aman” le pri-
meşte.  Toate acestea, precum şi căldura c u care

Biblioteca „Aman”, premiată la Conferinţa Naţională a ANBPR
suntem întâmpinaţi la fiecare masă rotundă, la fie-
care c onferinţă a noastră, a bibliotecarilor, ne im-
pun, ne indic ă orizontul de aşteptări pe care toţi ni-
l trasează: c ontinuarea aceluiaşi plan de obiec tive –
servic ii de c alitate pentru comunitate. Mai trebuie
precizat faptul că, deş i individuale,  ac ordate perso-
nal, c a urmare a activităţii biblioteconomice desfă-
şurate în ins tituţie, toate ac este premii se răsfrâng
asupra întregului colec tiv.  Pentru ca unul să reu-
şească e necesară conlucrarea tuturor”, a declarat
Lucian Dindir ică, managerul Bibliotec ii Judeţene
„Alexandru ş i Aristia Aman”.

Cea de-a XXV-a Conferinţă Naţională „Biblio-
NEXT” s-a desfăşurat în perioada 9-11 octombrie
şi a fost organizată de ANBPR în colaborare cu Con-
siliul Judeţean Gorj şi Bibliotec a Judeţeană  „Chris-
tian Tell” din Târgu Jiu.

MAGDA BRATU

Cu ocazia Zilei Porţilor Deschise, toate
cele trei secţii ale Muzeului Olteniei – de Is-
torie-Arheologie, de Ştiinţele Naturii şi de
Etnografie – vor putea
fi vizitate gratuit mâine,
12 octombrie, în inter-
valul orar 9.00 – 17.00.

La Secţia de Isto-
rie-Arheologie (stra-
da „Madona Dudu” nr
14) sunt deschise ex-
poziţiile „Oltenia Bo-
ierilor Craiov eşti” ,
„Comori pierdute,  co-
mori regăsite...”, „Is-
toria,  la f eminin” ,
„Manuscri se româ-
neşti din colecţia Mu-
zeului Olteniei”, pre-
cum şi cele organizate
de Laboratorul de Re-
staurare Conservare,
„Icoane pe sticlă” ,
„Sticla – Memorie şi
Artă”, „Artişti sticlari
români” ş i „Salonul
Naţional de Restaurare”.

Secţia de Ştiinţele Naturii (strada „Popa
Şapcă” nr 8) vă invită să cunoaşteţi mai bine

Muzeul Olteniei va putea
fi vizitat gratuit duminică

zona noastră, a Olteniei, prin expoziţiile, „Ol-
tenia – Terra Fossilis”, „Condiţiile fizico-
geografice şi ecosistemele Olteniei”, „Co-

lecţia de minerale şi
roci” şi „Universul şi Sis-
temul nostru Solar”. De
asemenea, aici puteţi să
vizionaţi şi atractivele fil-
me de la Planetarium.
Se cţia de  Etnografie
sau Casa Băniei, cum
mai este cunoscută (stra-
da „Matei Basarab” nr
16), vă îndrumă paşii în
Oltenia tradiţională prin
expoziţiile „Facerea pâi-
nii – de la desţelenit
până la ritualul colacu-
lui” şi „Ritmurile vie-
ţii”.

Potrivit reprezentanţi-
lor instituţiei, Ziua Por-
ţilor Deschise se înscrie
în demersul Muzeului
Olteniei de promovare a
patr imoniului c ultural

naţional şi beneficiază de sprijinul Consiliu-
lui Judeţean Dolj.

MAGDA BRATU

„Alis în lumea păpuşilor” şi „Albă ca zăpada”
animă în week-end scena Teatrului „Colibri”

Asociaţia Tine-
retul ONU, filiala
Craiova – organi-
zaţie non-guverna-
mentală ce are ca
scop promovarea
valorilor Naţiunilor
Unite – organizea-
ză astăzi, 11 octom-
brie, de la ora 13.00,
în parteneriat cu

Casa de Cultură „Traian Demetrescu”, evenimen-
tul „Faţă în faţă cu non-formalii”, în cadrul „Zilei
Educaţiei Non-formale 2014”. Cu acest prilej, vor
avea loc traininguri despre beneficiile educaţiei

 „Faţă în faţă cu non-formalii”

Publicul se poate bucura
astăzi, 11 octombrie, de la ora
18.00, de spectacolul „Alis în
lumea păpuşilor”, realizat pe
un scenariu şi în regia Iuliei
Cârstea.  Scenografia este o
creaţie a maest rului Eustaţiu
Gregorian, iar muzica îi aparţi-
ne lui Alexandru Iosub. Copiii
pornesc prin minunatul uni-
vers al păpuşilor împreună cu
actorii Alis Ianoş, Emanuel Po-
pescu, Oana Stancu, Iulia Cârstea şi Daniel Mi-
rea. Mâine, 12 octombrie, de la ora 11.00, este
programată reprezentaţia „Albă ca Zăpada”,
adaptare după Fraţii Grimm, scenariul şi regia
Iulia Cârstea. Scenografia este semnată Eusta-

ţiu Gregorian , iar muzica
este compusă de Alin Ma-
covei-Moraru. Din distribu-
ţie fac parte actorii Adriana
Ioncu, Oana Stancu, Iulia
Cârstea, Alla Cebotari, Ioni-
ca Dobrescu, Daniel Mirea
şi Alis Ianoş. „Până la înce-
perea spectacolelor copiii
vor avea parte şi de o porţie
zdravănă de joacă, în Sala
studio. La dispoziţia lor sunt

biciclete, un tractoraş, căluţ, cuburi, maşinuţe, o
căsuţă şi mai multe animale, toate piese din lemn
oferite de Bebeti – magazinul de teatru”, au pre-
cizat reprezentanţii instituţiei.

MAGDA BRATU

non-formale, munca în echipă, gestionarea tim-
pului şi vorbitul în public. În plus, participanţii
vor beneficia de informaţii referitoare la aportul
Organizaţiei Naţiunilor Unite la promovarea edu-
caţiei în lume şi vor descoperi care este importan-
ţa educaţiei non-formale prin diferite activităţi in-
teractive. „Sperăm ca, astfel, să îi ajutăm pe parti-
cipanţi să se dezvolte cât mai mult pe plan perso-
nal şi profesional. Activităţile non-formale sunt
la fel de importante ca şi cele formale şi ajută la fel
de mult”, a declarat Simona Izabela Bobocel, co-
ordonatoarea evenimentului. Accesul celor inte-
resaţi este liber, ca, de altfel, la mai toate manifes-
tările Casei de Cultură.

MAGDA BRATU
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Guvernul sloven a anunþat, ieri,
cã a propus-o pe Violeta Bulc, de-
þinãtoare a funcþiei de vicepremier,
ca reprezentantã a þãrii sale în Co-
misia Europeanã, dupã retragerea,
joi, a precedentei candidate slove-
ne, Alenka Bratusek, a cãrei no-
minalizare a fost respinsã de co-
misiile de specialitate ale Parla-
mentului European, relateazã AFP.
„Guvernul a desemnat-o pe Vio-

Pakistaneza
Malala ºi indianul
Satyarthi,
câºtigãtorii
Nobelului pentru
Pace

Pakistaneza Malala Yousafzai,
cea mai tânãrã laureatã din isto-
rie, ºi indianul Kailash Satyarthi au
câºtigat, ieri, Premiul Nobel pen-
tru Pace, „pentru lupta lor împo-
triva oprimãrii copiilor ºi a tineri-
lor ºi pentru dreptul tuturor copii-
lor la educaþie”, a anunþat Comi-
tetul Nobel. Adolescenta pakista-
nezã care încarneazã lupta pentru
drepturile fetelor la educaþie în în-
treaga lume, Malala Yousafzai, de
numai 17 ani, este de departe lau-
reata cea mai tânãrã din istoria pre-
miilor Nobel. Pânã acum cel mai
tânãr câºtigãtor al unui premiu
Nobel era omul de ºtiinþã de origi-
ne australianã Lawrence Bragg,
care avea 25 de ani când a câºti-
gat premiul pentru fizicã, împreu-
nã cu tatãl sãu, în 1915. De ani de
zile, Malala militeazã pentru drep-
turile fetelor la educaþie, ceea ce a
transformat-o, în octombrie 2012,
în þinta unui atentat al talibanilor
care aproape cã a costat-o viaþa.
Mai puþin cunoscut marelui public
ºi mult mai în vârstã, Kailash Sa-
tyarthi, de 60 de ani, a organizat
manifestaþii împotriva exploatãrii
copiilor, toate non-violente, în „tra-
diþia lui Gandhi”, dupã cum a
subliniat Comitetul Nobel. Premiul,
în valoare de circa 1,1 milioane de
dolari, va fi decernat la Oslo, la
10 decembrie, ziua în care este co-
memoratã moartea industriaºului
suedez Alfred Nobel.

Putin: Republica
Moldova ar fi putut
sã ne avertizeze
în legãturã
cu planurile
de asociere la UE

Republica Moldova ar fi putut
evita mãsurile restrictive în rela-
þiile comerciale cu Federaþia Rusã
dacã ar fi avertizat din timp Mos-
cova cu privire la planurile sale
de asociere la Uniunea Europea-
nã, a declarat ieri preºedintele rus,
Vladimir Putin, la summitul CSI
(Comunitatea Statelor Indepen-
dente - toate fostele republici so-
vietice, mai puþin Georgia ºi re-
publicile baltice), care se desfã-
ºoarã la Minsk, potrivit Ria No-
vosti. „Noi nu ne-am opus nicio-
datã apropierii de UE ºi noi înºine
vrem o apropiere, dar problema sunt
condiþiile cooperãrii dintre noi”, a
spus Putin. Serviciul fitosanitar al
Federaþiei Ruse (Rosselhoznadzor)
a instituit, la 18 iulie, un embargo
temporar la importurile de fructe
proaspete din Republica Moldova.
La 1 septembrie, Rusia a introdus
taxe vamale la o serie de mãrfuri
moldoveneºti, inclusiv vin, carne,
legume, fructe ºi cereale, ca urma-
re a semnãrii de cãtre Republica
Moldova, la 27 iunie, a Acordului
de asociere ºi a zonei de liber
schimb cu UE.

Jihadiºtii au ocupat, ieri, cartierul
general al forþelor kurde din Kobane,
oraº sirian kurd la frontiera cu Turcia,
aflat de mai multe sãptãmâni sub ase-
diul combatanþilor grupãrii radicale Sta-
tul Islamic, a indicat ieri Observatorul
Sirian pentru Drepturile Omului
(OSDO), un ONG cu sediul în Marea
Britanie, potrivit AFP. „Jihadiºtii au pre-
luat controlul asupra perimetrului de
securitate din Kobane”, care cuprinde
complexul militar al Unitãþii de Protec-
þie a Poporului (YPG, principala miliþie
kurdã sirianã), baza Asayesh (forþele de
securitate kurde) ºi sediul Consiliului
Local al oraºului, a precizat organizaþia
nonguvernamentalã menþionatã. Emisa-

Siria: Jihadiºtii au ocupat cartierulSiria: Jihadiºtii au ocupat cartierulSiria: Jihadiºtii au ocupat cartierulSiria: Jihadiºtii au ocupat cartierulSiria: Jihadiºtii au ocupat cartierul
general al forþelor kurde din Kobanegeneral al forþelor kurde din Kobanegeneral al forþelor kurde din Kobanegeneral al forþelor kurde din Kobanegeneral al forþelor kurde din Kobane

rul special al Naþiunilor Unite pentru Si-
ria, Staffan de Mistura, a avertizat cã,
în cazul în care oraºul Kobane va cãdea
în mâinile Statului Islamic, jihadiºtii vor
deþine controlul a 400 din cei 900 de
kilometri de frontierã dintre cele douã
state. Reprezentantul ONU, citat de
EFE, a semnalat totodatã cã extremiºtii
ar putea ocupa ºi „alte centre publice ºi
chiar oraºul Alep (al doilea ca impor-
tanþã din Siria)”. „Oraºul Kobane este
literalmente înconjurat”, a afirmat Mis-
tura, precizând cã, potrivit datelor ONU,
a rãmas doar un punct de intrate ºi ieºi-
re pe care miliþiile kurde îl controleazã,
pentru a evita cãderea în totalitate a ora-
ºului în mâinile jihadiºtilor.

Circa 100.000 de persoane au
fugit din calea luptelor din apropie-
rea capitalei libiene Tripoli în ulti-
mele trei sãptãmâni, amplificând
problema tot mai mare a strãmutã-
rilor interne, a anunþat ieri Înaltul
Comisariat ONU pentru Refugiaþi
(UNHCR), citat de Reuters. „În con-
diþiile în care luptele dintre grupuri
armate rivale se intensificã în mai
multe zone din Libia, suntem marto-
rii unui fenomen de strãmutare în
creºtere, estimându-se în prezent cã
afecteazã 287.000 de oameni din 29
de oraºe ºi localitãþi din întreaga
þarã”, menþioneazã UNHCR într-un
comunicat. Principala zonã afectatã
de strãmutãri este cea din jurul War-
shefana, o suburbie a Tripoli, în timp
ce alte 15.000 de persoane au fugit

Circa 100.000 de libieni au fugit din calea
luptelor din apropierea capitalei Tripoli

Partidul antiimi-
graþie ºi eurofob
Ukip intrã, pentru
prima datã, în Par-
lamentul britanic, în
urma victoriei re-
prezentantului sãu,
Douglas Carswell,
într-un scrutin le-
gislativ parþial, po-
trivit rezultatelor
publicate în noap-
tea de joi spre vi-
neri. Ales cu un scor de 60% din
voturi, Carswell, un deputat în
exerciþiu, era favoritul acestui
scrutin, organizat în circumscrip-
þia Clacton, pe coasta de est a
Angliei, pe care l-a provocat chiar
el, dupã ce a plecat de la Partidul
Conservator, aflat la putere, la
sfârºitul lui august. Victoria aces-
tui eurosceptic convins permite
Ukip sã obþinã primul mandat de
deputat la Westminster de la în-
fiinþarea formaþiunii, în 1993. Ea
valideazã succesul înregistrat de

Slovenia o propune pe Violeta
Bulc în locul Alenkãi Bratusek

leta Bulc candidatã a Sloveniei
pentru Comisia Europeanã”, a de-
clarat ministrul Afacerilor Exter-
ne, Karl Erjavec, pentru presa de
la Ljubljana. Decizia nu a fost lua-
tã însã în unanimitate de coaliþia
de centru-stânga, la putere, a pre-
cizat el. Violeta Bulc a devenit vi-
cepremier ºi ministru pentru Dez-
voltare, proiecte strategice ºi co-
eziune luna trecutã, când a fost

învestit noul gu-
vern, de centru-
dreapta, al pre-
mierului Miro Ce-
rar, dupã alegerile
anticipate din iulie.
Preºedintele de-
semnat al noului
Executiv comuni-
tar, luxemburghe-
zul Jean-Claude
Juncker, a recu-
noscut, joi, cã prin
retragerea candida-
turii Bratusek „mã
ajutã sã finalizez
compoziþia Comi-
siei Europene”.

Partidul eurofob Ukip
a obþinut primul mandat
în Parlamentul britanic

formaþiune în alegerile europene,
partidul antiimigraþie clasându-se
primul, ºi-i permite liderului Ni-
gel Farage sã-ºi anunþe candida-
tura în alegerile generale din 2015,
prin care intenþioneazã sã-ºi con-
tinue „ofensiva împotriva West-
minsterului”. În schimb, Ukip a
fost învins, cu un scor strâns, în
circumscripþia Heywood and
Middleton, în nord-vestul laburist,
în alt scrutin legislativ parþial, or-
ganizat în urma decesului lui Jim
Dobbin, deputat laburist din 1997.

din calea luptelor în zona Benina, din
afara Benghazi. Cele mai multe per-
soane strãmutate trãiesc la familiile
locale, în timp ce alþii ºi-au gãsit adã-
post în ºcoli, parcuri ºi clãdiri con-
vertite în centre de urgenþã. Purtã-
torul de cuvânt al UNHCR, Adrian
Edwards, a spus cã este dificil de
obþinut accesul la informaþii ºi nu se
ºtie cu claritate dacã persoanele strã-
mutate vor putea sã revinã curând la
locuinþele lor, însã multe comunitãþi
s-au declarat incapabile sã facã faþã
afluxului. Unul dintre aceste oraºe,
Ajaylat, situat la 80 km vest de Tri-
poli, care are o populaþie de 100.000
de locuitori, gãzduieºte în prezent
16.000 de refugiaþi, deºi serviciile
medicale sunt suprasolicitate, pre-
cizeazã UNHCR.
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07:00 Universul credinþei
08:00 Gimnastica artistica
11:30 Viaþa satului
13:00 Foc încruciºat
14:00 Telejurnal
14:35 Politicã ºi delicateþuri
15:35 Tezaur folcloric
17:00 Adio, Tovarãºi!
2011, Rusia, Documentar
18:00 Lozul cel mare
18:30 Festivalul Internaþional

de Circ de la Massi
18:50 Gala Umorului
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Preºedinte pentru

România
22:30 Starea naþiei
23:30 Garantat 100%
00:30 Contesa însângeratã
2009, Franta, Dramã, Istoric,

Thriller
02:10 Telejurnal
03:00 Sport
03:15 Lumea azi
03:40 Interes general
04:30 Festivalul Internaþional

de Circ de la Massi
04:45 Universul credinþei
05:35 Ciocnirea civilizaþiilor
06:25 Teleshopping
06:55 Imnul României

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Paºaport de România
09:00 Ferma
10:10 Un saltimbanc la Polul

Nord
1984, România, Dramã,

Familie
12:00 Pescar hoinar
12:30 Jurnal de front
13:00 Naturã ºi aventurã
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Fapt divers
1984, România, Dramã
15:40 Poate nu ºtiai
15:50 Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti
16:00 Mistere ºi conspiraþii
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Drumul lui Leºe
19:30 Europa 360 de grade
20:10 Horea
1984, România, Dramã,

Istoric
22:20 Aurora
2010, România, Franþa,

Elveþia, Germania, Crimã,
Dramã

01:30 Omul cu chitara
02:20 Teatru
03:40 D'ale lu' Miticã

07:35 Tabãrã cu bucluc
09:00 Scooby-Doo! Robotul
09:25 Cronicile din Narnia -

Leul, Vrãjitoarea ºi Dulapul
11:45 Concert Pink
13:15 Aici ºi acum
14:50 Avioane
16:20 Percy Jackson: Marea

Monºtrilor
18:05 Closer to the Moon
20:00 Man of Steel: Eroul
22:20 Avocatul
00:15 Imperiul din Atlantic

City
01:15 Banshee
02:05 Nimfomana Vol. II
04:05 Avocatul
06:00 Aici ºi acum

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 Matilda (R)
1996, SUA, Comedie, Familie,

Fantastic
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Apropo Tv
14:00 Masterchef (R)
16:00 Bestial
2011, SUA, Fantastic, Horror,

Romantic, Dragoste
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Homefront: Oraºul fãrã

legi
2013, SUA, Acþiune, Crimã,

Thriller
22:30 Kill Bill: Volumul 2
2004, SUA, Acþiune, Thriller
01:00 Apropo Tv (R)
02:00 Homefront: Oraºul fãrã

legi (R)

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Legãturi riscante (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Doamne de poveste (R)
10:30 Descoperã România (R)
11:00 Lara (R)
12:00 Acasã în bucãtãrie (R)
13:00 Promotor (R)
13:30 Doamne de poveste (R)
14:30 Lara
15:45 La bloc (R)
16:45 Ultima noapte de dragoste

(R)
19:00 La bloc
20:00 Ringul
22:15 Sãrutã mireasa
00:30 Cobra 11 în alertã
01:30 Sãrutã mireasa (R)
03:00 Lumea Pro Cinema
03:30 Cine A.M.

09:00 Mr. Bean (R)
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
09:30 Te cunosc de undeva (R)
13:00 Observator
13:15 Next Star (R)
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Danseazã printre stele
00:00 Evadare disperatã
2009, Crimã, Dramã, Mister
02:00 Jesse James
1972, SUA, Western
03:45 Evadare disperatã (R)
2009, Crimã, Dramã, Mister
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Mere roºii (R)
1976, România, Comedie,

Dramã
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
14:45 KIDSing România (R)
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã
21:30 O mãrit pe mama

soacrã!
23:00 Halloween: Noaptea

groazei
2002, SUA, Horror
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:15 Ochii din umbrã (R)
03:15 Halloween: Noaptea

groazei (R)

07:20 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:50 Un nou început
2004, Dramã
09:50 Teleshopping
10:20 Playtech
10:50 Adevãrul despre

România (R)
11:50 Farmecul adâncurilor -

Asia, Australia ºi Oceania
13:45 Epic Show (R)
14:45 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
15:45 Cronica cârcotaºilor (R)
18:00 Focus
19:00 Jurnalul unui burlac
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Schimb de mame
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:30 Evadare de la Colditz
2005, Marea Britanie, Dramã,

Rãzboi
01:30 Soþia perfectã (R)
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
02:30 Schimb de mame (R)
04:00 Jurnalul unui burlac (R)
04:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
06:00 Playtech (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Sete de crapi
14:30 Pimp my ride. Cel mai tare

din parcare!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 "KOndamnat sã ucidã"

Glory Los Angeles: Mirko
"CroCop" Filipovic - Jarrel Miller

23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Anatomia rãului
01:30 Wrestling WWE Super-

stars
02:30 ªtiri Sport.ro
03:00 No information
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07:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Lumea azi
10:30 Discover România
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 Suveranii României.

Monarhia o soluþie? (R)
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 Discover România
17:10 Se zice cã…
18:15 Clubul celor care

muncesc în România
18:20 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
18:59 Avanpremierã telejurnal
19:00 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Preºedinte pentru

România
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Magazin UEFA Cham-

pions League 2014-2015
00:25 Roata norocului
2003, Comedie, Mister

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Rezistenþa prin culturã
08:30 Pescar hoinar
09:00 Documentar 360°-GEO
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Fapt divers
12:40 Poate nu ºtiai
12:50 5 minute de istorie
13:00 Varã magicã, 2014
14:00 Climã, intemperii,

catastrofe
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Memorial ’90
16:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
17:00 Ieri-Azi-Mâine
17:50 5 minute de istorie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Replay
20:00 Teatru *Don Carlos
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Memento
2000, SUA, Dramã, Mister,

Thriller
01:10 Replay
02:00 Varã magicã, 2014

07:35 Avioane
09:10 Percy Jackson: Marea

Monºtrilor
10:55 Closer to the Moon
12:45 Man of Steel: Eroul
15:05 Arta copiatului
16:40 Scooby-Doo: Seara

talentelor
18:00 Pe platourile de filmare
18:30 Aventurile lui Henry:

Filmul
20:05 Minunea dragostei
22:00 Imperiul din Atlantic City
23:00 Ray Donovan
00:00 Însãrcinaþi
01:25 Ziua Z: Apocalipsa 3D
03:20 Extaz

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:00 Bestial
2011, SUA, Fantastic, Horror,

Romantic, Dragoste
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:00 În mintea criminalului
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Las fierbinþi (R)
2011, România, Comedie

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Legãturi riscante (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

08:15 Acasã în bucãtãrie (R)
09:15 Doamne de poveste (R)
10:15 Promotor (R)
10:45 Blade
11:15 Lara (R)
12:30 Wedding Belles
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Ringul (R)
19:00 La bloc
20:00 Vine poliþia!
21:00 Seinfeld
22:00 Dragoste în ape tulburi
00:15 Dinastia Tudorilor
01:15 Dragoste în ape tulburi

(R)
03:00 Dinastia Tudorilor (R)
03:45 Vine poliþia! (R)
04:30 Lumea Pro Cinema
05:00 Cine A.M.

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Hell’s Kitchen – Iadul

Bucãtarilor
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Omul cu douã feþe
1998, SUA, Comedie, Dramã
03:30 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2008, SUA, Dramã
22:15  WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2008, SUA, Dramã
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Slãbeºte pentru nunta

perfectã!
10:45 Teleshopping
11:15 Trandafirii sunt pentru cei

bogaþi
1987, SUA, Dramã
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
15:30 Impractical Jokers
2011, Comedie, Reality TV
16:00 Jurnalul unui burlac (R)
16:30 Focus
17:00 Iubiri Secrete
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Iubiri Secrete
20:30 In prima linie
2004, SUA, Dramã, Rãzboi
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 Hawaii 5.0
2010, SUA, Dramã
01:00 Iubire din trecut
2000, SUA, Dramã, SF
03:00 In prima linie (R)
2004, SUA, Dramã, Rãzboi
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Iubiri Secrete (R)
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping07:00 ªtiri Sport.ro

10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Spãrgãtorii de râs
19:30 Fight Night: Bãtaie ca-n

Las Vegas!
21:00 Fight Night: V-O DÃ

Moldova
23:00 Wrestling WWE Superstars
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Anatomia rãului
01:30 Ora exactã în sport
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Programe TV

Programe TV
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Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV
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Anunþul tãu!
Compania de Apã Oltenia

promoveazã intenþia unei in-
vestiþii pentru Proiectul “EX-
TINDERE SISTEME ALI-
MENTARE CU APÃ ªI CANA-
LIZARE, INCLUSIV BRAN-
ªAMENTE ªI RACORDURI
ÎN JUDEÞUL DOLJ.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã
– femeie de servi-
ciu, îngrijire bãtrâni.
Rog seriozitate.
Telefon: 0760/
827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse pati-
serie, vânzãtoare
orice magazin, îngri-
jire copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/
552.089; 0747/
072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã
ºofer profesionist,
local Craiova. Re-
laþii la telefon: 0770/
607.975.
Angajez vânzãtoa-
re. Telefon: 0765/
040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Tele-
fon: 0761/329.958.
Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.

Executãm con-
strucþii, finisaje,
amenajãri interioa-
re de calitate, 26 ani
experienþã în þarã ºi
strãinãtate. Tele-
fon: 0767/174.979.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând ca-
merã cãmin 22 m.p.
preþ 10.000 Euro.
Telefon: 0766/
271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/
513.637.
Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5,
ap. 58. Telefon:
0763/506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2
camere decoman-
date, Brazdã( Com-
plex vechi), 50 mp +
8 mp( balcon). Tele-
fon: 0734/ 496.060;
0770/ 240.745.

Apartament 2 ca-
mere ultracentral,
ultralux, A.C. inter-
net, toate dotãrile.
Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament
92 mp în Bucureºti,
în faþa Facultãþii de
Drept. Telefon:
0721/995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, cen-
tralã, Craioviþa Nouã
- Orizont. Telefon:
0752/641.487.

Particular vând
apartament 2 se-
midecomandat
etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã cu 500
mp teren, zona
centralã, ideal
afaceri. Telefon:
0737/639.237.
Vând casã în Oc-
nele Mari Vâl-
cea, poziþie ex-
celentã, spaþii
generoase, deta-
lii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625,
între orele 18.00 -
20.00.

Vând casã 2 ca-
mere, salã, tindã,
curte 600 mp, fân-
tânã. Preþ 10.000
Euro în Cleanov -
Dolj. Telefon: 0351/
809.972; 0764/
211.651.
Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi dependin-
þe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 ca-
mere, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciu-
tura. Telefon: 0763/
305.850.

Vând casã în co-
muna Breasta -
Dolj, lângã primã-
rie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/
943.220.
Vând casã în Ca-
lafat, str. Jiului, sta-
re bunã, 600 mp.
Preþ negociabil.
Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16
(zona Brestei-Râu-
lui), toate utilitãþile,
345 mp teren + ca-
banã din lemn cu
etaj. 75.000 euro.
Telefon: 0728/
890.807.
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TERENURI

Vând pãdure 20
ha - Gorj. Telefon:
0760/960.192.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Re-
laþii la telefon: 0746/
495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea
Bucureºti, km 9,
1000-2000 m des-
chidere 36 m, ideal
pentru Showroom,
depozit, halã, parc
auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos
la DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600
mp pe ºoseaua
Craiova - ªimnicul
de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor,
între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800
mp, teren ideal pen-
tru casã, zonã pito-
reascã la 14 km de
Craiova, comuna
Predeºti, curent ºi
apã pe teren, 4000
Euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren arabil,
intravilan, electrifi-
cat, în comuna
Ghidici. Telefon:
0351/460.075;
0746/099.975.

Vând teren posibi-
litate construcþie,
grãdinã Bio. Tele-
fon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi
teren intravilan
650 mp, deschi-
dere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TE-
REN AGRICOL.
TELEFON: 0766/
368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant
Filiaºi. Telefon:
0766/577.828.
Vând spaþiu co-
mercial cu terasã,
zonã centralã.
Telefon: 0746/
660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu co-
mercial 100- 200
mp, zonã cu vad.
Telefon: 0763/
531.070.
SCHIMBURI

Schimb camerã
cãmin Valea Roºie
cu o cãsuþã locui-
bilã. Telefon: 0764/
806.680.

Apartamet 2 ca-
mere cu casã îm-
prejurimi Craiova.
Telefon: 0771/
663.179.
Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza
204 Berlinã,
consum 4%,
90.000 km, cu-
loare alb, foarte
bunã, 1000 euro.
Telefon: 0749/
059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S.T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.
Vând Fiat Ducato,
fabricaþie 1997, mo-
tor 2.5 Diesel, con-
sum 7%, cui pentru
remorcã. Telefon:
0768/254.760.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional
piele, xenon, navi-
gaþie, impecabil.
Telefon: 0762/
109.595.
Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto
plãtitã ºi nerecupe-
ratã, înmatriculat
România. Telefon:
0727/714.184.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând sobã teraco-
tã ºi Instant. Tele-
fon: 0740/104.470.
Vând covor persan
2/3 din lânã lucrat
la Cisnãdie. Tele-
fon: 0763/204.174.
Vând cãrãmidã de
sobe (Mofleni) Tele-
fon: 0758/467.336.

Vând calorifere me-
talice dimensiunile
200 cmx 50 cm, co-
pertinã pentru ma-
gazine 6 m lungime
x 1,40 m. Telefon:
0744/391.195.
Vând 4 jante + an-
velope CIELO 185/
60 R 14- 200 RON.
Telefon: 0731/
877.880.
Presã balotat plas-
tic, cutii de bere,
uºã nouã cu broas-
cã pentru casã sau
magazin Auto –
Cielo -2007. Tele-
fon: 0767/153.551.
Vând masã floa-
rea–soarelui pentru
combinã C 12M,
cutie viteze, reduc-
tor tracþiune, triodi-
nã 380V ºi alte pie-
se. Telefon: 0764/
261.954.
Vând frigider cu
congelator ARTIC
- nou cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.

DE VÂNZARE.
Avantajos, televi-
zor color, putinã
salcâm, bicicletã
bãrbãteascã. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând þuicã de pru-
nã ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând groapã cimi-
tir Roboaica, regu-
lator gaze ºi 2 ar-
zãtoare sobe. Tele-
fon: 0746/901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, pie-
se Dacia noi, calcu-
lator instruire copii,
combinã muzicalã
stereo. Telefon:
0735/445.339.
Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.

Vând cinci bare
cornier de 70 lungi
de 2.80m, trei foi
tablã zincatã 2/1 m,
televizor color
Grunding diagona-
la 70 cm. Telefon:
0770/ 303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând Frigider Arc-
tic 180 litri ºi premer-
gãtor copii. Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã de
scris defectã. Tele-
fon: 0251/417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci
suprapuse lucrare
finisatã neocupatã.
Telefon: 0722/
456.609.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112.
Telefon: 0745/
589.825.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.

Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu bu-
telie, polizor unghiu-
lar (flex) D 125/ 850
W, foarfecã tãiat ta-
blã de banc, canis-
trã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoa-
re gaze sobã D 600
mm. Telefon: 0251/
427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.

Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE
1920 nefolosit, sigilat,
garanþie 300 Euro.
Telefon: 0722/456.609.
Vând aparat de
sudurã, autogen
polizor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, mo-
tor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
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OMV Petrom vinde proprie-
tãþi în incinta Complexului
Doljchim, Str. Mihai Eminescu
nr.105 (E70), Com. Iºalniþa,
jud. Dolj, astfel:

- Teren 3.788 mp, în apropie-
re de Termocentrala Iºalniþa;

- Teren 4.414 mp, cu acces
din drumul adiacent Termo-
centralei Iºalniþa.

Detalii la assetsale@petrom.com.

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.
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Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã copil,
covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
SCHIMBURI

Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonie-
rã în Craioviþa
Nouã. Telefon:
0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior
pentru handica-
pat. Telefon: 0351/
460.132.

ÎNCHIRIERI OFERTE
Închiriez una ca-
merã mobilatã la
o tânãrã necãsã-
toritã cu posibilitãþi
de platã a întreþi-
nerii ºi chiriei în
zona Materna
Craioviþa. Telefon:
0726/497.404.
Închiriez cabinet
medical dotat co-
respunzãtor. Re-
laþii la telefon:
0251/412.966;
0741/072.812.
Primesc 2 fete în
gazdã. Telefon:
0770/333.101.
Primesc fete în
gazdã. Telefon:
0766/522.173.
Închiriez garso-
nierã mobilatã.
Telefon: 0761/
277.780.
Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/ 391.195.
Închiriez garsonierã
decomandatã, car-
tier 1 Mai, zona Me-
dicinã. 350 Ron/lunã.
Cer garanþie. Tele-
fon: 0771/217.032.

Primesc douã fete
în gazdã Telefon:
0785/797.317;
0351/464.628.
Particular închiriez
apartament 2 ca-
mere decomanda-
te, ultraîmbunãtãþit,
centralã, stradal
zona Cinemato-
graf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere,
ultracentral, centra-
lã, A.C. mobilat,
lux. Telefon: 0726/
212.774.
Închiriez garsonie-
rã mobilatã Lãpuº.
Telefon: 0724/
065.756.
Apartament 2 ca-
mere decomanda-
te lux, A.C. micro-
centralã, balcon în-
chis, complet mo-
bilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez aparta-
ment ultracentral,
ultralux, A.C. toa-
te dotãrile, mobi-
lier ultramodern
ºi regim hotelier.
Telefon: 0762/
109.595.

Închiriez camerã la
bloc (zona Univer-
sitate). Telefon:
0770/661.418;
0351/422.633.
Închiriez magazin
stradal, birou mo-
bilat, depozit, Dez-
robirii. Telefon:
0351/437.906;
0755/ 032.920.

CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez
garsonierã mobi-
latã. Ofer 80 Euro.
Telefon: 0763/
975.992.

MATRIMONIALE
Pensionar, 65/1,60/
65 caut pensionarã
serioasã pentru prie-
tenie, convieþuire la
þarã, menaj, curãþe-
nie, întreþinere. Tele-
fon: 0253/289.198.
Caut doamnã se-
rioasã 40 ani pen-
tru prietenie, cãsã-
torie. Telefon: 0784/
915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu
muncã la domiciliu în
rãzboaie manuale din
judeþul Dolj, Gorj ºi Olt.
Telefon: 0723/684.511;
0351/805.415.
CONDOLEANÞE
Colectivul Muzeu-
lui Olteniei Craio-
va este alãturi de
colegul lor consi-
lier juridic Hara-
lambie Teodores-
cu ºi transmit sin-
cere condoleanþe
familiei îndoliate!

COMEMORÃRI
De 16 ani retrãim
de ziua Preacu-
vioasei Paras-
cheva, pierderea
de neînlocuit a
dragului nostru
tatã, soþ ºi fiu, ION
- PETRE (PUIU)
MIULESCU, fost
judecãtor la Cur-
tea de Apel Cra-
iova. Sâmbãtã, 11
octombrie 2014,
ora 11.30 cei
care l-au cunos-
cut ºi iubit, pot fi
alãturi de noi,
Florin, Nicoleta
ºi Ecaterina (fiu,
soþie ºi mamã) la
comemorarea
sa. Dumnezeu
sã te odihneascã
în pace, PUIU, iar
spiritul tãu bun
sã ne aibã în
pazã! Florin, Ni-
coleta ºi Ecateri-
na Miulescu.
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Rezultate consemnate joi

Grupa C: Belarus –
Ucraina 0-2 (Martynovich
82 aut., Sydorchuk 90+3),
Macedonia – Luxemburg
3-2 (Trajkovski 20, 66
pen., Abdurahimi 90+2 /
Bensi 39, Turpel 44),
Slovacia – Spania 2-1 (Kucka 17, Stoch 87 /
Alcacer 82).

Runda viitoare (12 octombrie): Ucraina
(3p) – Macedonia (3p), Belarus (1p) –
Slovacia (6p), Luxemburg (1p) – Spania
(3p).

Grupa E: Anglia – San Marino 5-0
(Jagielka 25, Rooney 43 pen., Welbeck 49,
Townsend 72, Della Valle 78 aut.), Lituania
– Estonia 1-0 (Mikoliunas 76), Slovenia –
Elveþia 1-0 (Novakovic 79 pen.).

Runda viitoare (12, 14 octombrie):
Estonia (3p) – Anglia (6p), Lituania (6) –
Slovenia (3p) – ambele duminicã, San
Marino (0p) – Elveþia (0p) – marþi.

Grupa G: Liechtenstein – Muntenegru 0-0,
Moldova – Austria 1-2 (Dedov 27 pen. /
Alaba 11 pen., Janko 51), Suedia – Rusia 1-1
(Toivonen 49 / Kokorin 10)

Runda viitoare (12 octombrie): Austria
(4p) – Muntenegru (4p), Rusia (4p) –
Moldova (0p), Suedia (2p) – Liechtenstein
(1p).

Asearã dupã închiderea ediþiei

Grupa A: Letonia (1p) – Islanda (3p),
Olanda (0p) – Kazahstan (1p), Turcia (0p)
– Cehia (3p).

Runda viitoare (13 octombrie): Kazah-
stan – Cehia, Islanda – Olanda, Letonia –
Turcia.

Grupa B: Belgia (0p, 0j) – Andorra (0p),
Cipru (3p) – Israel (0p, 0j), Þara Galilor
(3p) – Bosnia (0p).

Runda viitoare (13 octombrie): Andorra
– Israel, Bosnia – Belgia, Þara Galilor –
Cipru.

Grupa H: Bulgaria (3p) – Croaþia (3p),
Italia (3p) – Azerbaidjan (0p), Malta (0p) –
Norvegia (0p).

Runda viitoare (13 octombrie): Croaþia
– Azerbaidjan, Malta – Italia, Norvegia –
Bulgaria.

Astãzi
Grupa D: Irlanda (3p) – Gibraltar (0p)*,

Scoþia (0p) – Georgia (0p)*, Polonia (3p) –
Germania (3p).

Runda viitoare (14 octombrie): Germa-
nia – Irlanda, Gibraltar – Georgia, Polonia –
Scoþia.

Grupa I: Armenia (0p) – Serbia (0p, 0j)*,
Albania (3p) – Danemarca (3p).

Aceastã grupã este singura de 5 echipe,
iar selecþionata care stã întâlneºte gazda
turneului final, Franþa, într-un meci test.
Portugalia (0p) este echipa ce va înfrunta
naþionala „Cocoºului galic”, partidã ce se va
disputa în Hexagon.

Runda viitoare (14 octombrie): Dane-
marca – Portugalia, Serbia – Albania.
Armenia joacã amical cu Franþa, pe teren
propriu.

Partidele însoþite de semnul * vor
debuta la ora 19:00, iar celelalte  la 21:45.

Grupa F, din care face parte România, este

inseratã pe larg în ultima paginã a cotidianului.

FOTBAL – PRELIMINARII

CE 2016 – ETAPA A 2-A

Dupã thrillerul cu happy-end de la Târ-
gu Jiu, unde Travis Bureau, cu o arun-
care fabuloasã de la trei puncte, a decis
învingãtoarea când mai erau de jucat mai
puþin de douã secunde (73-72 la final),
SCM U Craiova evoluazã în runda a doua
tot în deplasare, mâine, contra celor de
la BC Târgu Mureº. Formaþie care luat
startul, de asemenea, cu o victorie, una
însã mult mai concludentã, 89-68, aca-
sã, contra lui Gaz Metan Mediaº.

În condiþiile în care Vucurovic nu va
fi refãcut, pentru cã în ceea ce-l priveº-
te pe Velickovic ºansele sunt aporape
nule, cei doi nejucând nici la Târgu-Jiu,
primul 5 trimis pe parchet de Andjelko
Mandic ar putea arãta în felul urmãtor:
Otovic, Andrei, Bureau, Bozovic, Krsta-
novic.

Meciul cu BC Mureº fusese programat
iniþial la Craiova,  însã oficialii celor douã
cluburi au schimbat locaþia (SCM va juca
în retur acasã), deoarece în Polivalentã
va avea loc în acest weekend spectacolul
Vivaldi Colours. Astfel stând lucurile, cra-
iovenii vor debuta în faþa propriilor fani
tocmai spre finalul luni, 25/26 octombrie,
contra celor de la U Banca Transilvania.

Alb-albaºtrii, din Târg în TârgAlb-albaºtrii, din Târg în TârgAlb-albaºtrii, din Târg în TârgAlb-albaºtrii, din Târg în TârgAlb-albaºtrii, din Târg în Târg
BC Mureº – SCM U Craiova, duminicã, ora 17:00, Digi Sport 2

Asta, dupã ce se vor fi deplasat ºi la Gaz
Metan Mediaº (18 octombrie).

În rest, în aceastã rundã avem parti-
dele: CSU Atlassib Sibiu (0p) – U Cluj-
Napoca (1p), CS Gaz Metan Mediaº (1p)
– U Banca Transilvania (1p), BC Timba

Timiºoara (1p) – BC Timiºoara (1p) –
toate azi. CSM U Oradea (2p) – CSU Ase-
soft Ploieºti (2p) s-a disputat asearã, BCM
U Piteºti (2p) – CS Energia Tg. Jiu (1p)
are loc în 23 octombrie. Steaua CSM
Eximbank (2p) stã în aceastã rundã.

Sâmbãtã
TVR 1
8:00 – GIMNASTICÃ ARISTICÃ –

Campionatele Mondiale de la Nanning, în
China / 19:00 – FOTBAL – Preliminarii Euro
2016: România – Ungaria.

DIGI SPORT 1
11:00 – VOLEI (M) – Divizia A1: Steaua

Bucureºti – Remat Zalãu / 19:00, 21:45 –
FOTBAL – Preliminarii Euro 2016: Arme-
nia – Serbia, Polonia – Germania.

DIGI SPORT 2
11:30, 15:00 – TENIS (M) – Turneul de

la Shanghai, în China: semifinale / 17:15 –
HANDBAL (M) – Liga Campionilor: Barce-
lona – Beºiktaº / 19:00 – FOTBAL – Preli-
minarii Euro 2016: Scoþia – Georgia / 21:45
– FOTBAL – Meci amical: Franþa – Portu-
galia / 2:40, 5:00 – MOTO GP – Marele
Premiu al Japoniei: calificãri ºi încãlziri.

DIGI SPORT 3
12:15 – HANDBAL (M) – Liga Naþiona-

lã: Municipal Bacãu – Energia Tg. Jiu / 14:00
– JUDO (F, M) – Grand Prix, la Astana, în
Kazahstan: ziua a 2-a / 16:00 – HANDBAL
(F) – Meci amical, la Oradea: România –
Rusia / 19:00 – HANDBAL (M) – Liga Cam-
pionilor: HC Zagreb – HC Metalurg / 21:45
– FOTBAL – Preliminarii Euro 2016: Fin-
landa – Grecia.

DOLCE SPORT
12:45 – CURSE DE MAªINI – Formula

3, în Rusia / 15:00 – FOTBAL – Meci ami-
cal: Brazilia – Argentina / 19:00, 0:00 –
BASCHET (M) – NBA Global Games: San

SPORT LA TV ÎN WEEKEND – TRANSMISII ÎN DIRECT
Antonio – Fenerbahce, Cleveland – Miami
Heat.

DOLCE SPORT 2
14:00 – FORMULA 1 – Marele Premiu

al Rusiei: calificãri.
EUROSPORT
8:30 – CURSE DE MAªINI – Campio-

natul Mondial de Turisme FIA by LG, etapã
în China / 9:45 – CICLISM – Turul Beijin-
gului, în China / 14:30 – TENIS (F) – Tur-
neu la Linz, în Austra / 18:30 – DARTS –
Mastersul Winmau, în Marea Britanie: eta-
pa a 2-a / 21:30 – CÃLÃRIE – Seria Cupei
Naþiunilor FEI, la Barcelona, în Spania.

EUROSPORT 2
12:30 – CURSE DE MAªINI – Formula

3, în Rusia / 14:00 – DARTS – Mastersul
Winmau, în Marea Britanie: etapa a 2-a.

Duminicã
TVR 1
8:00 – GIMNASTICÃ ARISTICÃ –

Campionatele Mondiale de la Nanning, în
China

DIGI SPORT 1
11:00 – CURSE DE MAªINI – Formula

3 – European Championship, la Imola, în
Italia: cursa a 2-a / 12:30 – HANDBAL (M)
– Liga Naþionalã: U Poli Timiºoara – Steaua
/ 19:00, 21:45 – FOTBAL – Preliminarii
Euro 2016: Estonia – Anglia, Luxemburg –
Spania.

DIGI SPORT 2
7:00 – MOTO GP – Marele Premiu al

Japoniei: cursa / 11:30 – TENIS (M) – Tur-

neul de la Shanghai, în China: finala / 14:00
– JUDO (F, M) – Grand Prix, la Astana, în
Kazahstan: ziua a 3-a / 17:00 – BASCHET
(M) – Liga Naþionalã: BC Tg. Mureº – SCM
U Craiova / 19:00, 21:45 – FOTBAL – Pre-
liminarii Euro 2016: Rusia – Moldova, Sue-
dia – Liechtenstein.

DIGI SPORT 3
14:15 – HANDBAL (M) – Liga Naþiona-

lã: CSM Bucureºti – HC Odorhei / 16:00 –
VOLEI (M) – Divizia A1: CSM Bucureºti –
CS Arcada Galaþi / 19:00, 21:45 – FOT-
BAL – Preliminarii Euro 2016: Ucraina –
Macedonia, Belarus – Slovacia.

DOLCE SPORT
8:00 – BASCHET (M) – NBA Global

Games: Brooklyn Nets – Sacramento King
/ 10:00, 11:00 – CURSE DE MAªINI, în
Rusia: GP3, GP2 / 14:00 – FORMULA 1 –
Marele Premiu al Rusiei: cursa / 20:30 –
HANDBAL (M) – Liga Campionilor: Vardar
Skopje – Rhein Neckar.

DOLCE SPORT 2
20:30 – HANDBAL (M) – Liga Campio-

nilor: Veszprem – Montpellier.
EUROSPORT
9:45, 10:45 – CURSE DE MAªINI –

Campionatul Mondial de Turisme FIA by
LG, etapã în China / 14:30 – TENIS (F) –
Turneu la Linz, în Austra / 16:30 – CI-
CLISM – Clasica Paris – Tours, în Franþa /
17:45 – DARTS – Mastersul Winmau, în
Marea Britanie: finala.

EUROSPORT 2
9:45 – CICLISM – Turul Beijingului, în

China / 16:30 – FOTBAL.

HANDBAL (M) – Sâmbãtã, ora 12:00, Sala Ion Constanti-
nescu: CS Universitatea Craiova întâlneºte, în cadrul rundei a
5-a din Divizia A (Seria B) pe HCM Sighiºoara. Craiovenii au
acumulat în precedentele partide 3 succese ºi o înfrângere,
ocuând locul 7, cu 9 puncte, în timp ce vizitatorii se pot lãu-
da doar cu o remizã (1p), fiind pe 10.

BASCHET (F) – Sâmbãtã, ora 15:00, Sala Ion Constanti-

Programul celorlalte echipe craiovene de salã
nescu: SCM CSª Craiova cautã obþinerea primei victorii în
Liga Naþionalã, în faþa lui ACS Sepsi Sfântu Gheorghe. Me-
ciul conteazã  pentru etapa a 4-a. Vizitatoarele au un bilanþ
pozitiv în etapele scurse pânã acum, 2 victorii ºi un eºec.

VOLEI (M) – Luni, ora 17:00, Sala Polivalentã: SCM U
Craiova debuteazã în actuala ediþie de campionat în faþa Uni-
rii Dej.

BASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 2-ABASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 2-ABASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 2-ABASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 2-ABASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 2-ABASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 2-ABASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 2-ABASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 2-ABASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 2-A
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Seria 3
Astãzi, ora 15:00: ACS PODARI – Condordia Chiajna II, FCM Târgoviºte – Atletic Bradu,

Dinicu Golescu Câmpulung – Sporting Roºiori.

Ieri: CS Afumaþi – Viºina Nouã 4-3, Urban Titu – Argeºul Piteºti 1-1, Chindia Târgoviºte –
Astra II 4-0, Inter Clinceni – CS ªtefãneºti 2-0.

1. Afumaþi 15 8. Argeºul 9
2. Chiajna II* 14 9. Clinceni* 7

3. ªtefãneºti 14 10. Roºiori* 7
4. Titu 12 11. Viºina N. 5

7. Chindia 11 12. Bradu** 5

5. FCM Târg* 9 13. Astra II 3
6. D. Golescu* 9 14. PODARI* 1

* - un joc mai puþin, ** - douã jocuri mai puþin.

Fãrã a cunoaºte gustul victoriei pânã acum, ACS
Podari ºi Muncipal Craiova, „lanterne” în Seriile 3 ºi
4, au ºanse reale sã rãmânã la cota zero ºi dupã aceastã
rundã, cu numãrul 7, una în care vor înfrunta, astãzi,
echipe redutabile pentru actualul lor statut. Astfel,
podãrenii dau piept, acasã, cu liderul dinaintea acestei
etape din Seria 3, imbatabila Concordia Chiajna II, iar
Municipal întâlneºte, în deplasare, pe FC Hunedoara,
ocupanta locului 4 în Seria 4, formaþie care, la rându-
i, n-a cedat în vreun meci.

Din cauza întreruperii campionatului, pentru „du-
bla” naþionalei cu Ungaria ºi Finlanda, Podariul se va
afla într-o situaþie ºi mai ingratã, ilfovenii urmând sã

Misiuni dintre cele mai dificileMisiuni dintre cele mai dificileMisiuni dintre cele mai dificileMisiuni dintre cele mai dificileMisiuni dintre cele mai dificile
pentru Podari ºi Municipalpentru Podari ºi Municipalpentru Podari ºi Municipalpentru Podari ºi Municipalpentru Podari ºi Municipal

utilizeze, mai mult ca sigur, ºi câþiva jucãtori de la
prima echipã.

Filiaºul, doar remizã la Turceni
Cealaltã echipã doljeanã din al treilea eºalon, ACSO

Filiaºi, a izbutit sã obþinã doar o remizã, scor 1-1, ieri
dupã-amiazã, pe terenul ultimeia clasate, ªtiinþa Tur-
ceni, formaþie care, graþie acestui punct, a scãpat de
„lanternã”, cedatã Municipalului. Golul trupei pregã-
tite de Gheorghe Ciurea a fost reuºit de fundaºul Lupu,
în minutul 83. Pentru gorjeni înscrise înainte de pau-
zã Lungu (32). Runda viitoare, Filiaºul dã peste o altã
echipã aflatã în suferinþã, CS Ineu.

Seria 4
Astãzi, ora 15:00: FC Hunedoara – VIITORUL MUNICIPAL CRAIOVA, CS Ineu – Naþio-
nal Sebiº, UTA Bãtrâna Doamnã – Minerul Mehedinþi. Vulturii Lugoj stau, deoarece Munci-
torul Reºiþa s-a retras din campionat.
Ieri: ªtiinþa Turceni – ACSO FILIAªI 1-1, Nuova Mama Mia Becicherecul Mic – Pandurii
II Tg. Jiu 3-0, Minerul Motru – Millenium Giarmata 0-1.
1. Mama Mia* 14 8. FILIAªI 7
2. Sebiº* 14 9. Motru* 5
3. Giarmata 13 10. Mehedinþi* 5
4. Huned.** 11 11. Turceni* 3
5. Lugoj* 10 12. Ineu** 3
6. Pandurii II 10 13.V. M. CRAIOVA* 2
7. UTA** 8
* - un joc mai puþin, ** - douã jocuri mai puþin.

Cel mai tare meci al rundei
a 9-a din prima ligã judeaþeanã
va avea loc, astãzi, la Segar-
cea unde gazdele de la Progre-
sul, aflate pe locul 4 al clasa-

Segarcea cautã podiumul,
CSU II – al 7-lea succes consecutiv

Programul complet al rundei – sâmbãtã, ora 12:00: Progresul Se-
garcea – Dunãrea Bistreþ, ªtiinþa Malu Mare – Viitorul Cârcea, Danubius
Bechet – Amaradia Melineºti, Victoria Celaru – Dunãrea Calafat, CSU II
Craiova – Unirea Leamna, Vânãtorul Desa –  Recolta Ostroveni.

1. CSU II 19 7. Bechet 12
2. Bistreþ 18 8. Celaru 9
3. Cârcea 18 9. Melineºti 7
4. Segarcea 17 10. Ostroveni 6
5. Calafat 15 11. Malu Mare 6
6. Leamna 15 12. Desa 0

mentului, ultimul ce asigurã
prezenþa în playoff, primesc
replica celei de a doua clasate,
Dunãrii Bistreþ, echipã ce a
strâns cu un singur punct mai

mult. Dreptatea va fi împãrþitã
la aceastã partidã de Viorel Flu-
ieran, Cristian Nicola ºi Romeo
Popa, în timp ce observatori
vor fi Alexandru Ilie ºi fostul
component al Craiovei Maxi-
ma, Nicolae Tilihoi.

Un joc interesant se anunþã
a fi ºi cel dintre liderul CSU II
Craiova ºi Unirea Leamna, care
vine în urbe pentru a-ºi recon-
solida titlul de revelaþia sezo-
nului, unul serios avariat dupã
eºecul suferit runda trecutã, pe
teren propriu, 1-2 cu Segarcea.

Disputa în care alb-albaºtrii
tânjesc la obþinerea celei de a
7-a victorii la rând va fi con-
dusã de o brigadã formatã din

Ionuþ Vãduva, Laurenþiu Dirã
ºi Adrian Marcu, iar observa-
tori vor fi Ion Dumitricã ºi
Aurel Barbu.

Duminicã, ora 11:00
Seria 1: Progresul Ciupercenii Vechi –

Viitorul Dobridor, Flacãra Moþãþei – Voin-
þa Caraula, Avântul Verbiþa – SIC Pan Uni-
rea, Dunãrea Negoi – Tractorul Cetate,
Avântul Giubega – SC Poiana Mare, Viito-
rul Ciupercenii Noi – Recolta Galicea Mare,
Fulgerul Maglavit – Victoria Pleniþa. Viito-
rul Vârtop stã, deoarece Victoria Basarabi
s-a retras din campionat.

Clasament (primele 5): 1. SIC PAN 12p
(- 1 joc), 2. Moþãþei 12p, 3. Cetate 12p,
4. Pleniþa 9p (- 1 joc), 5. Ciupercenii N.
7p (- 1 joc).

Seria 2: AFC Giurgiþa – CSM Progre-
sul Bãileºti, Avântul Rast – Progresul Ce-

FOTBAL – LIGA A V-A – ETAPA A 6-A

rãt, Gloria Catane – Voinþa Radovan, Vii-
torul Mãceºu de Sus – Triumf Bârca, Re-
colta Seaca de Câmp – Recolta Mãceºu
de Jos, Recolta Urzicuþa – Unirea Goicea,
Recolta Cioroiaºi – Viitorul GP Siliºtea
Crucii.

Clasament (primele 5):  1. Mãceºu S.
13p, 2. Cerãt 12p, 3. Catane 11p, 4. Goi-
cea 10p, 5. Bãileºti 9p.

Seria 3: Progresul Amãrãºtii de Sus –
Dunãrea Gighera, Viitorul Gângiova –
Avântul Daneþi, Avântul Dobreºti – Unirea
Amãrãºtii de Jos, Unirea Tâmbureºti –
Ajax Dobroteºti, Torentul Secui – Fulge-
rul Mârºani, Victoria Cãlãraºi – Viitorul
Sadova. Unirea Tricolor Dãbuleni stã.

Clasament (primele 5): 1. Amãrãºtii S.
12p, 2. Daneþi 11p, 3. Mârºani 11p, 4. Tâm-
bureºti 10p, 5. Sadova 9p (- 1 joc).

Seria 4: Flacãra Drãgoteºti – Luceafã-
rul Popânzãleºti, Sporting Leu – Viitorul
Apele Vii, Viitorul II Cârcea – Unirea Câm-
peni, Avântul Pieleºti – Voinþa Puþuri, Vii-
torul Coºoveni – ªtiinþa Teasc, Progresul
Castranova – Atletico Zãnoaga.

Clasament (primele 5): 1. Cârcea II 15p,
2. Castranova 12p, 3. Zãnoaga 12p, 4. Co-
ºoveni 10p, 5. Puþuri 10p.

Seria 5: Viitorul ªtiinþa Craiova – Aktiv
Padea, Avântul Gherceºti – Inter Secui, AS
Rojiºte – CS Casa Bogdan Craiova, For-

tuna Craiova – ªtiinþa Calopãr, Arena Bulls
Preajba – Viitorul Ghindeni, Voinþa Belcin
– Avântul Þuglui.

Clasament (primele 5): 1. Secui 15p, 2.
Rojiºte 12p, 3. Þuglui 10p, 4. ªtiinþa Cra-
iova 9p, 5. Belcin 9p.

Seria 6: AS Scaieºti – Progresul Mis-
chii, Standard ªimnicu de Sus – Vulturul
Cernãteºti, Viitorul Municipal II Craiova –
Rapid Potmelþu, AS Greceºti – Unirea Bra-
loºtiþa, Jiul Breasta – Luceafãrul Craiova.
Viitorul Valea Fântânilor stã, deoarece Ener-
gia Craiova s-a retras din campionat.

Clasament (primele 5): 1. Potmelþu 12p
(-1 joc), 2. Braloºtiþa 10p, 3. Municipal II
10p, 4. Luceafãrul 9p, 5. Valea F. 7p.
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

După ce s-au întâlnit în prima eta-
pă de campionat, pe „Ion Oblemen-
co” şi au terminat la egalitate, 1-1,
Universitatea Craiova şi Pandurii vor
avea astăzi o nouă dispută, una ami-
cală de această dată, pe teren neu-
tru. De la ora 15, pe arena „Munici-
pal” de la Drobeta Turnu Severin,
cele două echipe din Oltenia vor pro-
fita de întreruperea campionatului
pentru a se întâlni un meci de verifi-
care. Cei doi antrenori ai Craiovei,
Sorin Cârţu şi Emil Săndoi, au an-
trenat Pandurii, Săndoi fiind pe ban-
că şi la promovarea gorjenilor în Liga
I, în 2005. De asemenea, tehnicia-
nul actual al gorjenilor, Petre Grigo-
raş, a fost ofertat în primăvară de
formaţia din Bănie, dar a declinat pro-
punerea. Fiecare echipă va avea câ-
teva absenţe, provocate de acciden-

România este favorită din toate punctele de vedere
în meciul cu Ungaria, un derby din punct de vedere al
rivalităţii istorice cu ţara vecină. Naţionala noastră are
liniştea dată de clasament, după un succes la Atena, în
timp ce maghiarii au pierdut acasă cu Irlanda de Nord.
Apoi, deşi Ungaria are palmares total mai bun, cu 11
victorii, 5 egaluri şi 6 succese „tricolore”, în ultimele 5
meciuri, (din 1981 şi până în 1998 cele două naţionale
nu s-au mai întâlnit) România a câştigat de 3 ori şi a
remizat în două rânduri. Naţionala noastră  are şi atuul
psihologic al ultimei întâlniri, adjudecată acum un an
cu 3-0, tot pe „Arena Naţională”. De asemenea, între
cele două loturi este o diferenţă de valoare. Dacă ungu-
rii mizează doar pe doi jucători de clasă, Dzsudszak de
la Dinamo Moscova şi Szalai de la Hoffenheim, Româ-
nia are mai mulţi fotbalişti care au evoluat sau încă
joacă la nivel important. Astfel, Tătăruşanu (Fiorentina),
Chiricheş (Tottenham), Raţ (PAOK), Goian (Asteras) şi
jucătorii de la Steaua sau Astra sunt implicaţi în actualul
sezon de Europa League. Totodată, Bogdan Stancu a
fost printre golgheterii campionatului turc anul trecut,
iar Maxim este în lotul lui Stuttgart. Aportul publicului
este un alt avantaj al României, care are şi continuitate pe
banca tehnică, în timp ce Ungaria îl are doar ca interi-
mar pe fostul jucător al Herthei Berlin, Pal Dardai.

Piţurcă: „Suntem favoriţi,
putem face un pas uriaş spre calificare”

În conferinţa de presă de ieri, Victor Piţurcă a prefa-
ţat partida împotriva Ungariei. „Am pregătit meciul bine,
sper ca cei care vor intra pe teren să joace la un nivel
înalt, aşa cum au făcut-o la meciul din campania trecu-

Selecţionata Under 19 a României a fost învinsă
de Muntenegru cu scorul de 1-0 ieri, la Tbilisi, într-
un meci din Grupa a 11-a a preliminariilor Campio-
natului European. Unicul  gol a fost marcat de Ni-
kola Vujnovic în minutul 82, după ce acelaşi jucător
trimisese mingea în bară în minutul 77. Tricolorii
păstrează şanse minime de calificare în faza urmă-
toare după acest eşec. Atacantul Universităţii craio-
va, Andrei Ivan, a fost titular şi a fost înlocuit cu
câteva minute înaintea deschiderii scorului. Selecţi-
onerul Doru Isac a folosit echipa: Răzvan Negrilă -
Cristian Manea, Radu Crişan, Robert Gherghe, Ma-
rius Halmaghe - Silviu Balaure, Robert Căruţă, Bog-
dan Danciu (Vlad Olteanu, 54) - George Puşcaş,
Andrei Ivan (Sadi Akari, 78), Alexandru Tudorie.

Muntenegru ocupă primul loc, cu 6 puncte, fiind
calificată deja în turul de elită. Ultimul meci al echi-
pei României în grupa de calificare va fi cel contra
Georgiei, gazda turneului, luni, de la ora 15. La Tu-
rul de Elită, ultima rundă înainte de Euro, se califică
primele două echipe din cele 13 grupe plus echipa
de pe locul 3 cu cel mai bun punctaj obţinut în par-
tidele cu primele două clasate.

Tricolorii under 19, învinşi şi de Muntenegru

Derby de Oltenia se joacă
amical la Severin

tări şi de convocările la loturi. Astfel,
duelul balticilor nu va avea loc, ata-
canţii lituanieni ai celor două forma-
ţii fiind convocaţi la naţională. „Pan-
durul” Deividas Matulevicius a fost
integralist şi a dat pasa unicului gol
în meciul câştigat joi de Lituania con-
tra Estoniei, în timp ce Nerijus Val-
skis nu a fost nici măcar pe bancă.
Univers itatea Craiova, care de
miercuri se află în cantonament la
Băila Herculane, va fi lipsită şi de
Bawab (la naţionala Iordaniei),
Nuno Rocha (la naţionala Capului
Verde), Kay, (accidentat) şi Ivan
(la naţionala under 19). De aseme-
nea, Christou Paraskevas şi Mihai
Răduţ de la Pandurii sunt acciden-
taţi. „Cel mai probabil vom folosi
echipe diferite în cele două reprize
ale amicalului cu Pandurii, pentru

a verifica majoritatea jucătorilor din
lot” spune Sorin Cârţu, care are la
dispoziţie jucătorii: Bălgrădean,
Brac , Straton, Achim, Dănănae,
Acka, Frăsinescu, Izvoranu, Avră-
mia, Vătăjelu, Velcovici, Băluţă,
Brandan, Madson, Pleşan, Mate-
iu,  Banc u, Varga, Sin, Ferfelea,
Curelea, Herghelegiu, Târnăcop,
Gângioveanu, Cârstea.

Ambele echipe au primit recent
veşti bune în privinţa infrastructu-
rii, Universitatea Craiova urmând
a beneficia de un stadion nou, de
la 30.000 de locuri, care va costa
55 de milioane de euro, în timp ce
la Târgu Jiu va fi modernizată are-
na „Tudor Vladimirescu”, în 2015
începând lucrările de mărire a ca-
pacităţii şi de acoperire, care vor
costa 15 milioane de euro.

Preliminariile Euro 2016, grupa F
România – Ungaria

„Arena Naţională”, ora 19 (TVR 1)
România: Tătăruşanu – Chiricheş, Goian, D. Grigore, Raţ – Hoban,

Pintilii – Chipciu, Sânmărtean, Maxim - B. Stancu. Antrenor: Victor Pi-
ţurcă.

Ungaria: Kiraly – Korcsmar, Varga, Juhasz, Kadar – Gyurcso, Kovacs
- Gera, Lovrencsics, Dzudzsak – Szalai. Antrenor: Pal Dardai.

Arbitru: William Collum (Scoţia).

Clasament
1. Finlanda 1 1 0 0 3-1 3
2. Irl. De Nord 1 1 0 0 2-1 3
3. România 1 1 0 0 1-0 3
4. Grecia 1 0 0 1 0-1 0
5. Ungaria 1 0 0 1 1-2 0
6. Ins. Feroe 1 0 0 1 1-3 0

Celelalte meciuri din grupa F: Finlanda – Grecia (ora 21.45), Irlanda
de Nord – Insulele Feroe (ora 21.45).

Duel pentru istorie şi Euro
Rivalitatea dintre România şi Ungaria se consumă în seara aceasta într-un

nou meci din preliminarii,  pe Arena Naţională

Foto: romania
tă. Mai am anumite posturi la care nu am ecuaţia rezol-
vată. Postul de fundaş dreapta este unul dintre ele. Ke-
şeru a marcat multe goluri, e un atu pentru el, dar să nu
uităm că împotriva lui Dinamo Kiev - un adversar pu-
ternic, nu a marcat. Raţ va purta banderola de căpitan,
deşi iniţial mă gândisem la Chiricheş pentru că el a fost
căpitan la acel 3-0 din 2013”, a spus Victor Piţurcă.
Selecţionerul a vorbit şi despre pericolul care vine din
partea naţionalei maghiare, foarte bună la fazele fixe.
„Punctul forte al echipei adverse este reprezentat pe
fazele fixe. Au jucători de calitate de la mijloc în sus.
Nu este un lucru bun pentru noi revenirea lui Szalai. Au
jucători valoroşi. Dacă nu eşti atent la Dzsudzsak, în
fiecare fracţiune de secundă poate să facă diferenţa.
La fel Gera, un jucător cu mare experienţă, cu execuţii
formidabile din afara careului. Szalai e foarte puternic.
Lovrencics e un jucător periculos. La prima vedere
suntem favoriţi, dar nu avem siguranţa unui rezultat
favorabil. Pentru asta trebuie să muncim. Ungaria va
veni să îşi vândă scump pielea, un rezultat negativ i-ar
cam scoate din cărţile calificării”.  Piţucă a mai preci-
zat că nu ţinteşte primul loc în grupă, obiectivul său
fiind calificarea la Euro 2016, de pe oricare din primele
două locuri: ”Mă interesează primele două locuri, nu
neapărat primul loc. Dacă vom câştiga, vom face un
pas uriaş spre calificare, dar nu decisiv. Vestea proastă
e că Ciprian Marica, unul dintre căpitanii echipei, s-a
accidentat şi nu va participa la meciul cu Finlanda. Cred
că nu va fi apt nici pentru celelalte meciuri de luna
viitoare” a mai spus selecţionerul. Victor Piţurcă le-a
transmis şl un mesaj fanilor: „Sper să nu se repete inci-
dentele de la precedenta întâlnire şi ca publicul să înţe-
leagă că este doar un joc de fotbal”.


